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ABSTRAKTI 

Sot politikat arsimore dhe qëllimet kryesore të arsimit në përgjithësi janë duke u fokusuar në 

mësimdhënien bashkëkohore, e cila përkon me përgatitjen e nxënësve kompetent për tregun e 

punës. Andaj shumë përpjekje po bëhen nga ekspertët e arsimit që të krijohen dhe zbatohen 

kurrikula arsimore që ngërthejnë në vete qasje, metoda dhe teknika të reja të mësimdhënies për 

t’i kontribuar këtyre qëllimeve. Qasja e zgjidhjes së problemeve në mësimdhënie është pranuar 

gjerësisht si qasje efektive në të mësuarit e lëmive të ndryshme, e cila ndikon pozitivisht në 

arritjet e nxënësve. Pak kritik kanë shprehur ndonjë kundërshtim ndaj saj ndërsa përkrahësit japin 

argumente të shumta të zbatimit të saj në shkolla publike dhe profesionale.Prandaj vendosa që të 

realizoj këtë studim për punim diplome me qëllimin që të zbulojë se si dhe sa e ndikon nivelin e 

arritjeve të nxënësve, zbatimi i detyrave problemore me njësi mësimore nga biologjia. 

Për nga metodologjia ky hulumtim është hulumtim eksperimental dhe instrumentet që janë 

përdorur për mbledhjen e të dhënave ishin paratesti dhe pastesti, procedurat kanë vijuar ashtu që 

nxënësit fillimisht i janë nënshtruar paratestit pastaj janë zbatuar detyra dhe aktivitete 

problemore me nxënësit e grupit eksperimental, gjatë shtjellimit të njësisë mësimore mbi ndarjen 

mejotike ndërsa me nxënësit e grupit kontrollë pas realizimit të paratestit njësia është zhvilluar 

me teknikën e zakonshme të mësimdhënies të njohur si “grupi i ekspertëve” dhe pas realizimit të 

orës nxёnësve të të dy grupeve u është dhënë për plotësim testi final.Mostra hulumtuese përbëhej 

nga 50 nxënës të klasëve tё XII-ta të gjimnazit “Hamdi Berisha” në Malishevë, drejtimi i 

shkencave natyrore. Të dhënat e mbledhura janë përpunuar statistikisht dhe janë analizuar në 

mënyrë deskriptive dhe inferenciale, të cilat kanë treguar se ndikimi i detyrave problemore gjatë 

shtjellimit të përmbajtjeve nga biologjia, në arritjen e  rezultateve të të nxënit të nxënësve është 

pozitiv dhe ka dallim signifikant ndërmjet arritjeve të nxënësve nga grupi i kontrollit dhe grupi 

eksperimental i cili i nënshtrohet teknikës së zgjidhjes së problemeve; nxënësit nga grupi 

eksperimental kanë treguar nivel më të lartë të rezultateve të arritura në pastest, në krahasim me 

grupin e kontrollit. 

 

Fjalët kyçe: Biologji,Detyra problemore,Ndikim,Rezultatet e të nxënit. 
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ABSTRACT 

Nowadays education policies and the main goals of education in general are focusing on 

contemporary teaching, which coincides with the preparation of competent students for the labor 

market. Therefore, many efforts are being made by education experts to create and implement 

educational curricula that incorporate new approaches, teaching methods and techniques to 

contribute to these goals. The problem-solving approach in teaching is widely accepted as an 

effective approach in learning different areas, which has a positive impact on student 

achievement. Few critics have expressed any opposition to it as supporters give numerous 

arguments for its implementation in public and vocational schools. Therefore, I decided to 

conduct this study for my thesis with the aim of discovering how and to what extent it affects the 

level of student achievement, the implementation of problem tasks with biology teaching units. 

In terms of methodology this research is experimental research and the instruments used for data 

collection were pre-test and post-test, the procedures continued so that students were first 

subjected to pre-test then tasks and problem activities were implemented with students of the 

experimental group, during the elaboration of teaching unit on meiotic division while with the 

students of the control group after completing the pre-test the unit was developed with the usual 

teaching technique known as "expert group" and after completing the class students of both 

groups were given the final test. The research sample consisted of 50 students of the XII grade of 

the gymnasium "Hamdi Berisha" in Malisheva, majoring in natural sciences. The collected data 

were statistically processed and analyzed descriptively and inferentially, which showed that the 

impact of problem tasks during the elaboration of contents from biology, on the achievement of 

student learning outcomes is positive and there is a significant difference between the 

achievements of students from the control group and the experimental group who are subject to 

the problem-solving technique; students from the experimental group showed a higher level of 

results achieved in the post-test, compared to the control group. 
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I. HYRJE 
 

Sipas Hargeaves dhe Molyes siç citohet tek (Perveen, 2010), arsimi, në kuptimin e tij të vërtetë, 

përfshin aktivitete që janë thelbësisht të rëndësishme. Aktet e mësimdhënies, të cilat synojnë të 

ofrojnë njohuri, aftësi dhe mirëkuptim të dobishëm, janë akte të edukimit. Arsimi nuk mund të 

bëhet më efektiv pa mësimdhënie efektive,ka kaq shumë pajisje dhe teknika që mund të 

sigurojnë mësim efektiv (Perveen, 2010). Një ndër to është edhe qasja e zgjidhjes së problemeve 

që do të trajtojmë në këtë hulumtim për punim diplome.  

Farooq thekson siç citohet tek (Perveen, 2010) se një "problem" zakonisht tregon një sfidë, 

zgjidhja e së cilës kërkon studim dhe kërkim. Skinner thotë se termi "zgjidhja e problemeve" 

përcaktohet si model brenda të cilit zhvillohet të menduarit dhe të mësuarit krijues; disa studime 

përqendrojnë ndryshimin në nivelet e njohurive dhe aftësive që ndodhin me teknikat e zgjidhjes 

së problemeve siç citohet tek (Perveen, 2010). 

Mësimi i bazuar në probleme është përshkruar si një strategji efektive e të mësuarit që mund të 

inkurajojë studentët të bëhen nxënës të vetë-drejtuar dhe të zhvillojnë aftësi të transferueshme, të 

tilla si aftësitë e të menduarit kritik, aftësitë për zgjidhjen e problemeve dhe aftësitë e punës në 

grup . Kjo qasje është zbatuar në shumë universitete në mbarë botën që nga fillimet e saj në 

Universitetin McMaster në Kanada në vitet 1960. Fillimisht, shkollat mjekësore ishin baza e 

praktikës për këtë lloj mësimdhënieje dhe mësimi, por tani metodologjia e tillë është përhapur në 

një sërë fushash të përmbajtjes së ndryshme, duke përfshirë mësimin e fiziologjisë, dhe 

praktikohet në shumë universitete dhe kolegje në të gjithë globin (Klegeris & Hurren, 2011). 

Metodologjia dhe aplikimi i kësaj qasjeje nuk janë uniforme.Pavarësisht nga shumëllojshmëria e 

aplikimit, ekziston një pajtueshmëri e përgjithshme që tipari kryesor përcaktues i PBL( mësimit 

të bazuar në probleme) është kontekstualizimi i të mësuarit në një problem të paraqitur para 

studentëve pa ndonjë studim përgatitor në lëndë. Fakti që një problem prezantohet së pari (si 

stimul për të mësuar) dhe jo pas paraqitjes së fakteve dhe koncepteve (si një ilustrim i zbatimit 

praktik të njohurive të marra) është një tipar dallues i metodës. Në të gjitha rastet, studenti është 
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një nismëtar aktiv dhe pjesëmarrës aktiv në procesin mësimor sesa një marrës pasiv i 

informacionit (Klegeris & Hurren, 2011).PBL ka disa përparësi të qarta ndaj teknikave më 

tradicionale të dhënies së kurseve të bazuara në leksione dhe seminare. Rritja e ruajtjes së 

informacionit, një bazë njohurish e integruar (dhe jo e lidhur me disiplinën), zhvillimi i aftësive 

të të mësuarit gjatë gjithë jetës, ekspozimi ndaj përvojës së jetës reale në një fazë të hershme të 

kurrikulës, rritja e ndërveprimeve student-fakultet dhe një rritje e motivimit të përgjithshëm janë 

disa nga përfitimet që janë identifikuar më parё. I gjithë procesi është shumë ndërveprues, duke 

arritur qëllimin e angazhimit të studentëve në mësim, i cili është treguar të përmirësojë 

konservimin dhe kënaqësinë. Prandaj, nuk është për t'u habitur që shumica e studimeve kanë 

zbuluar një nivel të lartë të kënaqësisë së studentëve me këtë teknikë të të mësuarit (Klegeris & 

Hurren, 2011). Kurrikulat e reja për studentët e biologjisë duhet të përfshijnë mënyra që 

studentët të përdorin praktikat shkencore dhe aftësitë dhe të angazhohen në zgjidhjen komplekse 

të problemeve (Hoskinson, Caballero, & Knight, 2017). 

Të gjitha aspektet pozitive të zbatimit të qasjes së zgjidhjes së problemeve në fusha të ndryshme 

kurrikulare, pёrfaqёsojnё arsyet që më shtynë të mendoj për realizimin e këtij hulumtimi për 

tezën time të masterit pikërisht mbi këtë problem, me njësi nga lënda e biologjisë dhe me mostër 

hulumtuese nxënësit e gjimnazit “Hamdi Berisha” në Malishevë. 

Qëllimi i hulumtimit 
Qëllimi i hulumtimit është të zbulojë se si dhe sa e ndikon nivelin e arritjeve të nxënësve, zbatimi 

i detyrave problemore me njësi mësimore nga biologjia. 

Pyetjet e hulumtimit dhe hipotezat 

Pyetja kryesore e hulumtimit 

Cili është ndikimi i detyrave problemore gjatë shtjellimit të përmbajtjeve nga biologjia, në 

arritjen e rezultateve të të nxënit? 

Pyetja ndihmëse e hulumtimit 

A ka dallim signifikant ndërmjet arritjeve të nxënësve nga grupi i kontrollit dhe grupi 

eksperimental i cili i nënshtrohet teknikës së zgjidhjes së problemeve? 

Hipoteza e hulumtimit  

Zbatimi i detyrave problemore në lëndën e biologjisë, ka ndikim pozitiv në arritjet e nxënësve 

dhe në zotërimin e rezultateve të të nxënit. 
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Nënhipoteza 

Nxënësit nga grupi eksperimental do të tregojnë nivel më të lartë të rezultateve të arritura në 

pastest, në krahasim me grupin e kontrollit. 

Meqenëse ky hulumtim është i karakterit sasior, hipoteza e përcaktuar do të vërtetohet apo 

refuzohet në bazë të rezultateve të nxënësve të treguara në të dy testet, të cilat më tutje 

analizohen me programe të veçanta kompjuterike që mundësojnë testimin e hipotezave. 

Ky kapitull dha një përkufizim të qasjes së zgjidhjes së problemeve, një pasqyrë të  rëndësisë dhe 

efektivitetit që ka kjo qasje në mësimdhënie, një arsyetim për kryerjen e këtij studimi dhe 

përfundon me paraqitjen e pyetjeve kërkimore dhe hipotezave të studimit.  

Kapitulli II ofron një përmbledhje të hollësishme të literaturës, duke përfshirë studime dhe 

kërkime mbi konceptet e qasjes së zgjidhjes së problemeve. Në Kapitullin III, përshkruhet 

metodologjia e hulumtimit duke përfshirë karakteristikat e mostrës, instrumentet,metodat e 

mbledhjes së të dhënave dhe procedurat. Kapitulli IV paraqet në detaje gjetjet e studimit dhe në 

fund, kapitulli V diskuton gjetjet, nxjerrë konkludimet kyçe, shtjellon pikat e forta dhe kufizimet 

e studimit, udhëzimet e ardhshme për kërkime dhe implikimet për praktikat e ardhshme. 
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II. SHQYRTIMI I LITERATURËS 
 

Duke marrë parasysh fushën e studimit së cilës i takon tema e hulumtimit, ekziston literaturë 

relevante, një varg burimesh shkencore tregojnë për hulumtime në institucione të ndryshme 

arsimore në mbarë botën, lidhur me zbatimin e detyrave problemore gjatë mësimdhënies dhe 

efektivitetin e tyre në të arriturat akademike të nxënësve dhe studentëve. Gjatë veprimtarive 

shkencore, nxënësi ndeshet me mundësitë e ndryshimit, rivendosjes ose sfidës së ideve.Kjo 

mënyrë e të nxënit bën që nxënësi të zhvillojë dhe formojë të kuptuarit shkencor përmes ideve 

dhe përvojave të tij.Idetë dhe konceptet përpunohen për sa kohë nxënësi punon në situata 

problemore dhe zbaton metoda kërkimore për t’i zgjidhur problemet. Duke mësuar në këtë 

mënyrë, ai mund të përjetojë gëzimin e zbulimit shkencor dhe të ushqejë kureshtjen për botën që 

e rrethon (Berisha, Trebicka, Toska, Tamburi, & Qyli, 2017). 

Metodat e mësimdhënies janë mjaft të rëndësishme për të realizuar një mësimdhënie efektive. 

Zgjidhja e problemit-kjo teknikë, e cila është shumë e njohur kërkon nga nxënësit që, së pari të 

shqyrtojnë me hollësi të gjitha detajet dhe të dhënat e një problemi apo çështjeje dhe më pas të 

ofrojnë zgjidhjet e mundshme (Milo & Maliqati, 2018). 

Një hulumtim i kryer në Universitetin e Georgia-s, pёrfshiu 164 studentë dhe të dhënat e këtij 

studimi sugjerojnë që studimi dhe zgjidhja e problemeve duke përdorur njohuri të forta specifike 

për fushën mund të përmirësojë performancën, madje edhe në teste me zgjedhje të shumta. 

Fakulteti duhet të zhvendoset nga përdorimi aktual mbizotërues i problemeve të rendit më të ulët 

(Momsen et al., 2010) drejt përdorimit të problemeve të nivelit të lartë. Të dhënat tona tregojnë 

se problemet e rendit më të ulët nxisin zgjidhjen e problemeve të përgjithshme të fushës, ndërsa 

problemet e rendit më të lartë kërkojnë zgjidhjen e problemeve specifike të fushës (Prevost & 

Lemons, 2017). Në një  tjetër studim të realizuar në Universitetin Akdeniz në Antalya të 

Turqisë,mbi temën “Aplikimi i Metodës së Zgjidhjes së Problemeve mbi Trajnuesit e Mësuesve 

të Shkencave mbi Zgjidhjen e Problemeve Mjedisore” gjetjet grumbullohen rreth dy pyetjeve 

kryesore dhe analiza e rezultateve të këtij studimi tregon se grupi i eksperimentit i përbërë nga 

trajnuesit e mësuesve  të shkencave natyrore duke përdorur teknikat e zgjidhjes së problemeve 

dhe grupi i kontrollit praktikantë të mësuesve të shkencave natyrore duke përdorur metoda 

tradicionale japin një ndryshim domethënës të suksesit të arritur në testin final dhe pikët e 
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testimit.Do të thotë se grupi i eksperimentit ku zbatohet teknika e zgjidhjes së problemeve është 

më i suksesshëm sesa grupi i kontrollit. “Në këtë studim ne shohim se studentët të cilët janë në 

qasje pozitive për zgjidhjen e problemeve janë më të suksesshëm” (Dogru, 2008). Në kolegjin 

“Algjebra” është kryer një studim me studentët e vitit të parë akademik për të analizuar efektet e 

qasjes së zgjidhjes së problemeve në performancën dhe qëndrimin e këtyre të fundit.Detyrat për 

zgjidhjen e problemeve u zhvilluan dhe iu dhanë grupit eksperimental ndërsa qasja 

konvencionale në mësimdhënie dhe mësimnxënie u përdor për grupin e kontrollit. Rezultatet 

vërtetuan se qasja për zgjidhjen e problemeve kur zbatohet në mësimin në klasë mund të 

përmirësojë ndjeshëm kuptimin dhe performancën në matematikë dhe gjithashtu mund të 

promovojë një qëndrim të favorshëm ndaj lëndës.Qendrore për efektivitetin e qasjes është aftësia 

e studentëve për të bashkëpunuar, komunikuar dhe përfshirë në mënyrë aktive në të gjithë 

procesin e zgjidhjes së problemeve (Albay, 2019).Në Universitetin e Kiev në Ukrainë, studiuesit 

hulumtuan mbi modelimin matematikor si mjet dhe metodë e zgjidhjes së problemeve në lëndët 

mësimore të degëve të matematikës, biologjisë dhe kimisë. Ne kemi analizuar kurrikulën në 

lëndët e degëve të matematikës, biologjisë dhe kimisë në mënyrë që të përcaktojmë 

qëndrueshmërinë në kuadrin konceptual, i cili karakterizon fenomene të caktuara mjedisore dhe 

njohuritë rreth tyre. Si rezultat, ne arritëm në përfundimin: njohuritë e nxënësve për fenomenet 

mjedisore dhe llojet e modeleve matematikore në mësimet e matematikës formohen në kurse të 

studimit të lëndëve të mëposhtme: kimi, botanikë, zoologji, biologji, gjeografi, bazat e ekologjisë 

(Gribyuk, 2014). Ky studim i jep rëndësi mësimit ndërlëndor dhe qasjes së zgjidhjes së 

problemeve në kontekst mjedisor. 

Në një studim tjetër të kryer të Mbretërinë e Bashkuar trajtohet natyra e problemeve dhe zgjidhja 

e problemeve në lidhje me zhvillimet aktuale në arsimin shkencor. “Analiza e gjetjeve nga provat 

sugjeron se kjo qasje mund të formojë bazën e një modeli për mësimdhënien dhe vlerësimin e 

performancës së grupit në aktivitetet e zgjidhjes së problemeve në shkencë” (Grayford, 2010). 

Pra qasja që ne po shtjellojmë për punim diplome në këtë studim dhe të tjerët të cituar del të jetë 

efektive dhe produktive në shumë aspekte të mësimdhënies dhe mësimnxënies. Një studim i 

realizuar në një shkollë të mesme në Pekanbaru duke përfshirë pjesëmarrës nga dy klasa, ku një 

grup u caktua si grup kontrolli dhe një tjetër si grup eksperimentues, tregoi se nga analiza e të 

dhënave me T-test pati diferencë signifikante në të arriturat e nxënësve që u trajtuan me metodën 

e zgjidhjes së problemeve në biologji. PBM( moduli i bazuar në problem) u miratua për të 
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ndihmuar studentët të arrijnë përsosmëri akademike veçanërisht për lëndën e biologjisë,për më 

tepër, kjo PBM mund të aplikohet në metodat e tjera mësimore edhe në lëndët e tjera. Mësuesit 

në shkolla duhet të jenë ekspertë për të zbatuar PBM në procesin e mësimdhënies dhe të nxënit 

në mënyrë të përshtatshme në klasë. Kjo ndodh sepse PBM tashmë është dëshmuar të jetë një 

nga qasjet më të mira në mësimdhënie (Syafii & Yasin, 2013). Në Universitetin e Louisiana-s në 

Monroe ishte realizuar një studim që kishte për synim të përmbledhte përparësitë dhe mangësitë 

e të mësuarit të bazuar në probleme. 84 fakultete mjekësore dhe 94 dentare përfunduan dy pyetjet 

e hapura në lidhje me avantazhet dhe disavantazhet e PBL( të mësuarit e bazuar në probleme), 

me një përgjigje prej 31%. Nga këta të anketuar, 7% ishin instruktorë, 26% ishin ndihmës 

profesorë, 32% ishin profesorë të asociuar dhe 35% ishin profesorë. Mësimi aktiv, zgjidhja e 

problemeve, të mësuarit nga kolegët, të menduarit kritik, vetë-mësimi, mësimi ndërveprues, 

komunikimi i përmirësuar dhe angazhimi i studentëve ishin përparësitë kryesore të PBL të 

raportuara nga të dy grupet. Fakulteti mjekësor dhe ai dentar raportuan se PBL ka aftësinë për të 

lidhur shkencat themelore dhe klinike dhe pasuron përvojat e të mësuarit të studentëve.Një 

numër i disavantazheve dhe shqetësimeve u shprehën nga të dy grupet. Kufizimet kohore, 

mungesa e trajnimit të kërkuar të fakultetit për lehtësimin e PBL dhe përgatitja dhe motivimi i 

kërkuar i studentëve ishin temat kryesore në të dy grupet (Abdelkarim, Schween, & Ford, 

2018).Ndërsa një tjetër studim i bërë në Manokwari synon të përcaktojë  dallimin ndërmjet 

arritjeve akademike të nxënësve që mësojnë përmes teknikës së zgjidhjes së problemeve dhe 

atyre që mësojnë përmes mësimit konvencional.Lloji i hulumtimit ishte pothuajse 

eksperimental,marrja e mostrave ishte e qëllimshme,një numër i mostrës grupi i kontrollit prej 31 

studentësh dhe grupi eksperimental me 30 studentë. Për analizën e të dhënave u përdor t-testi dhe 

programi SPSS dhe rezultatet treguan se kishte një ndryshim në arritjet e nxënësve (P = 0.000 

<0.05), ku vlera NGain e grupit eksperimental ishte 0.4 dhe grupi i kontrollit ishte 0.3. 

Përfundimi, ka një ndryshim në përmirësim të lartë të arritjeve të studentëve që mësojnë duke 

përdorur zgjidhjen e prolemeve si model mësimor në krahasim me studentët që mësojnë duke 

përdorur modelin konvencional të mësimit (Damopolii, Nunaki, & Supriyadi, 2018). 

Paraqitja e një problemi dhe zhvillimi i aftësive të nevojshme për të zgjidhur atë problem është 

më motivues sesa mësimi i aftësive pa kontekst. Kjo i lejon studentët të shohin një arsye për të 

mësuar matematikën, dhe kështu të përfshihen më thellë në mësimin e saj. Mësimdhënia përmes 

zgjidhjes së problemeve mund të përmirësojë arsyetimin logjik, duke i ndihmuar njerëzit të jenë 
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në gjendje të vendosin se çfarë rregulli, nëse ka, kërkon një situatë, ose nëse është e nevojshme të 

zhvillojnë rregullat e tyre në një situatë ku një rregull ekzistues nuk mund të zbatohet 

drejtpërdrejt. Zgjidhja e problemeve mund të lejojë gjithashtu të tërë personin të zhvillohet duke 

përjetuar gamën e plotë të emocioneve që lidhen me faza të ndryshme të procesit të zgjidhjes 

(Taplin, 2020), ky artikull ka sugjeruar disa arsye pse zgjidhja e problemeve është një mjet i 

rëndësishëm për edukimin e studentëve gjatë gjithë jetës duke nxitur interesin, duke zhvilluar 

sensin e përbashkët dhe fuqinë për të mosdiskriminuar. Në veçanti, është një qasje që inkurajon 

fleksibilitetin, aftësinë për t'iu përgjigjur situatave të papritura ose situatave që nuk kanë një 

zgjidhje të menjëhershme dhe ndihmon në zhvillimin e këmbënguljes përballë dështimit. Një 

qasje e zgjidhjes së problemeve mund të sigurojë një mjet për studentët që të ndërtojnë idetë e 

tyre rreth matematikës dhe të marrin përgjegjësinë për të mësuarit e tyre. Ndërsa këto janë të 

gjitha aftësi të rëndësishme matematikore, ato janë gjithashtu aftësi të rëndësishme jetësore dhe 

ndihmojnë për t'i ekspozuar nxënësit ndaj një edukimi mbi vlerat që është thelbësor për 

zhvillimin e tyre holistik. 

Një studim i realizuar në Pakistan heton efektivitetin e Qasjes së Zgjidhjes së Problemeve (PSA) 

në mësimdhënien e matematikës për nxënësit që studiojnë në klasën e 8-të në shkollat publike. 

Është përdorur dizajni i grupit ekuivalent paratest-pastest për të kryer këtë studim. Studiuesi 

aplikoi teknikën e përputhjes për t'i vendosur studentët në grupet eksperimentale dhe të kontrollit 

(CG). Testi i arritjes u përdor si para-test dhe pas-test në këtë studim. Testi u vërtetua nga 

ekspertët dhe tabela e specifikimeve u formulua për të kontrolluar vlefshmërinë e përmbajtjes. 

Studimi zbuloi se niveli i arritjeve të studentëve të mësuar përmes PSA ishte dukshëm i 

ndryshëm në krahasim me performancën e studentëve të mësuar përmes metodave tradicionale të 

mësimdhënies në pastest. I njejtë ishte rasti me performancën e personave me sukses të lartë dhe 

të ulët të mësuar përmes PSA. Performanca më e mirë e grupit eksperimental (EG) u konkludua 

për shkak të pjesëmarrjes aktive, mësimit të vetëdrejtuar dhe besimit më të lartë të studentëve në 

procesin mësimor.Gjithashtu reflektohet se mbështetja, lehtësimi dhe udhëzimi nga ana e 

mësuesit ka kontribuar në performancën e nxënësve në EG. 

Aspektet kryesore të studimit përqendroheshin për të kontrolluar efektivitetin e qasjes së 

zgjidhjes së problemeve në mësimdhënien e matematikës në performancën akademike të 

nxënësve të regjistruar në shkollat e mesme të Korporatës Komunale të Raëalpindi. Studentët që 
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u mësuan përmes PSA performuan më mirë në krahasim me ata studentë që u mësuan përmes 

TMT(qasje tradicionale). Ky ndryshim domethënës u konstatua për shkak të përfshirjes dhe 

interesit në procesin mësimor të krijuar me mbështetjen e PSA, që mund t'u ofrojë nxënësve 

përvoja praktike në mësimin e koncepteve matematikore që sigurojnë përfshirjen aktive të tyre 

në procesin e të mësuarit. Prandaj, u vërtetua se rezultati i arritjes së EG ishte dukshëm i 

ndryshëm nga rezultati i arritjes së CG në pastest.  

Nga analiza e të dhënave u konkludua se studentët e mësuar nga PSA e ruajtën lëndën më shumë 

për shkak të kuptimit më të madh sesa studentët e mësuar me metodën tradicionale.Në tërësi, u 

arrit në përfundimin se PSA u zbulua se ishte njohëse efektive në arritjen e rezultateve të të 

nxënit. Është më e dobishme për studentët me sukses të lartë dhe të ulët të matematikës dhe i 

lejon ata të punojnë sipas aftësive të tyre për të kërkuar zgjidhje për problemin (Behlol, Akbar, & 

Sehrish, 2018). 

Studimi i realizuar në Universitetin  e Floridas shqyrtoi performancën e nxënësve të klasës së 

gjashtë në zgjidhjen e problemeve dhe përdorimin e prezantimeve si rezultat i një ndërhyrjeje 

mësimore. Ndërhyrja mësimore synon të plotësojë përpjekjet aktuale për të përmirësuar 

performancën e nxënësve në zgjidhjen e problemeve dhe numrin e paraqitjeve të përdorura për 

zgjidhjen e problemeve me fjalë, tre seksione të matematikës së klasës së gjashtë u morën nga 

një shkollë në Florida; një seksion u caktua rastësisht për të përjetuar ndërhyrjen udhëzuese. 

Autori zhvilloi mësime matematike që synojnë të mbështesin nxënësit në të mësuarit e normave, 

raporteve dhe analizës së të dhënave duke punuar në problemet e fjalëve dhe duke u angazhuar 

në diskursin e fokusuar në përmbajtje dhe zgjidhjen e problemeve. Këto mësime u zbatuan për 

një muaj, ndërsa dy klasa krahasuese morën udhëzimet e tyre tipike.  

Pjesëmarrësit përfunduan një test paraprak, pastest dhe një test njësi. Analizat e të dhënave 

brenda grupeve tregojnë se ndërhyrja pati një efekt pozitiv në performancën e nxënësve në 

zgjidhjen e problemeve (d = .48) dhe numrin e paraqitjeve të përdorura në pastest (d = .42) 

ndërsa grupi i kontrollit nuk pësoi ndryshime.  

Rezultatet nga analizat e regresionit të shumëfishtë tregojnë se studentët e ndërhyrjes zgjidhën 

më shumë probleme me fjalë (d = .26) dhe përdorën më shumë përfaqësime në pastest (d = .18) 

sesa bashkëmoshatarët e tyre (Bostic, 2011). 
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Hulumtimet e cituara më lartë tregojnë se zbatimi i qasjes së zgjidhjes së problemeve ka pasur 

efekt pozitiv të rëndësishëm ndërmjet grupeve kontrollë dhe eksperimentale, ndërsa sipas një 

studimi në një nga Universitetet turke kjo qasje u tregua pozitive në ndikimin që ka shfaqur në 

stimulimin e të menduarit krijues të nxënësve por nuk ka treguar efekt edhe aq të rëndësishëm në 

zhvillimin e të menduarit kritik të tyre.  

Pra qasja e të mësuarit të bazuar në problem (PBL) në këtë rast u zbatua si një trajtim për 

studentët e arteve pamore të arsimit të lartë një semestër për të shqyrtuar ndikimin e tij në të 

menduarit krijues dhe prirjen e të menduarit kritik të këtyre studentëve, dizajni i hulumtimit 

eksperimental i këtij studimi përfshinte një paratest-pastest me një grup (para-eksperimental), ky 

dizajn i cili nuk përfshinte një grup kontrolli, u strukturua si më poshtë: O1 - X - O2  që 

përfaqëson përkatësisht paratestin, trajtimin dhe vëzhgimin. Pjesëmarrësit në studim ishin 

studentë universitarë (N = 17) në Departamentin e Edukimit të Arteve Pamore në Fakultetin e 

Edukimit të Universitetit Cumhuriyet në Turqi gjatë semestrit të vjeshtës 2013. Mosha mesatare 

e studentëve (10 femra dhe 7 meshkuj) ishte 21.58, duke filluar nga 20 deri në 24. Këta studentë 

ishin në semestrin e pestë të shkollimit të tyre dhe testet vijuese u kryen përpara diplomimit të 

tyre. Sipas të gjeturave PBL kishte një efekt të rëndësishëm në të menduarit krijues, por prirja e 

të menduarit kritik u ndikua në një shkallë më të vogël. Një arsye e mundshme për këtë rezultat 

është se në këtë studim, strukturat e hapura u përdorën për aktivitetet e të mësuarit si një proces 

jo rutinë i zgjidhjes së problemeve për të zhvilluar të menduarit krijues. Prandaj, rezultatet e këtij 

studimi u analizuan me programin ANOVA me matje të përsëritura njëkahëshe për të 

ekzaminuar të dhënat pasi supozimet e teknikës statistikore parametrike u mbështetën. Kjo 

teknikë statistikore teston pikët mesatare të matjeve. Të dhënat u vendosën në një standard më të 

rreptë (α = 0,01) për të zbuluar nëse kishte një ndryshim domethënës midis matjeve duke 

kontrolluar shkallën e gabimit familjar (FËER) për të adresuar probabilitetin. 

Këto analiza tregojnë se PBL mund t'i ndihmojë studentët me procese të zgjidhjes së problemeve 

duke rritur të menduarit krijues, megjithatë një përfundim i ngjashëm nuk mund të arrihej për 

prirjen e të menduarit kritik sepse ANOVA zbuloi një ndryshim domethënës për të menduarit 

krijues [F (2, 32) = 21.19, (p <.001)], por asnjë ndryshim për të menduarit kritik [F (2, 32) = 

1.40, (p = .260)] . Prandaj, duhet të kryhen studime të ardhshme në lidhje me prirjen e të 

menduarit kritik dhe qasjen PBL (Ulger, 2018).  
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Në krahasim me hulumtimin paraprak të gjeturat e së cilit tregonin për ndikimin e qasjes së 

zgjidhjes së problemeve në rritjen e aftësisë së nxënësve për të menduar në mënyrë krijuese, 

mirëpo sa i përket mendimit kritik ai linte për të dëshiruar sepse analizat e të dhënave nuk kishin 

gjetur ndonjë signifikancë ndërmjet zbatimit të kësaj qasjeje dhe zhvillimit të aftësisë për të 

menduarit kritik, një studim tjetër i kryer në një nga universitetet Filipinase është marrë me 

hulumtimin e ndikimit të qasjes së lartëpërmendur pikërisht në të menduarit kritik të studentëve. 

Studimi përdori metodën eksperimentale, një grup prej pesëmbëdhjetë studentësh të diplomuar, 

të cilët janë marrë me Statistikat Arsimore ishin pjesëmarrës në studim. Periudha eksperimentale 

zgjati gjashtë javë. Në fillim të seancës, nxënësve iu dha një test i hapur (paratest) në zgjidhjen e 

problemeve që synon të masë të menduarit e tyre kritik. Studentëve iu dhanë fletë aktivitetesh 

çdo sesion që përmban situata problemore që synojnë të nxisin të menduarit kritik në zgjidhjen e 

problemeve. Në fund të semestrit nxënësve iu bë një pastest për të matur mendimin e tyre kritik 

në zgjidhjen e problemeve. Për më tepër, zgjidhjet e studentëve për fletët e aktiviteteve që 

përmbajnë situata problemore u analizuan për të përshkruar mendimin e tyre kritik në zgjidhjen e 

problemeve. Diskutimi në fokus grup u zhvillua gjithashtu për të zbuluar përvojat e studentëve 

në lidhje me përdorimin e situatave problemore për të nxitur të menduarit kritik në zgjidhjen e 

problemeve. Studimi është kryer në tremujorin e dytë (tetor – dhjetor 2016) të vitit shkollor. Për 

mbledhjen e të dhënave në këtë studim u përdorën instrumentet e mëposhtme kërkimore. Së pari, 

Testi i të menduarit kritik, ky është një test i hapur me 10 artikuj që përbëhet nga probleme tipike 

fjalësh me pyetje plotësuese të krijuara për të inkurajuar komunikimin e të menduarit kritik. Kjo 

përmbajtje u vërtetua nga tre profesorë që japin mësim mbi statistikat arsimore. Së dyti, rubrika e 

pikëve për testin e të menduarit kritik, kjo u përdor për të vlerësuar përgjigjet e studentëve në 

Testin e të menduarit kritik. Kjo përmbajtje ishte e vërtetuar nga tre profesorë që mësojnë 

statistikat arsimore. Së treti, fletët e aktiviteteve që përdoreshin në çdo seancë klase për të rritur 

mendimin kritik të studentëve në zgjidhjen e problemeve, këto përbëhen nga probleme të hapura 

në testimin e hipotezave. 

Të gjeturat e këtij studimi treguan se se ka një ndryshim domethënës midis rezultateve  të 

mesatareve të paratestit dhe pastestit. Kjo nënkupton që përdorimi i situatave problemore rrit 

mendimin kritik të nxënësve në zgjidhjen e problemeve. 
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Sipas autorëve të studimit, të menduarit kritik është procesi i disiplinuar intelektualisht i 

konceptimit, aplikimit, analizimit, sintetizimit dhe/ose vlerësimit aktiv dhe me mjeshtëri të 

informacionit të mbledhur ose të gjeneruar nga vëzhgimi, përvoja, reflektimi, arsyetimi ose 

komunikimi, si një udhëzues për aktivitetin dhe veprimin. Shumica e përkufizimeve formale të të 

menduarit kritik e karakterizojnë të menduarit kritik si aplikim i qëllimshëm i aftësive të të 

menduarit racional, të rendit më të lartë, të tilla si analiza, sinteza, njohja dhe zgjidhja e 

problemeve, përfundimi dhe vlerësimi. Mendimi kritik dhe zgjidhja e problemeve kanë qenë prej 

kohësh terminologji të rëndësishme në kuadrin e arsimit, por në kuadrin e klasës së shekullit të 

21-të, ato marrin përkufizime shumë specifike. Mendimi kritik përdor aftësi analitike të nivelit 

më të lartë për të kuptuar një problem dhe për të punuar drejt një mjeti me të cilin mund të 

zgjidhet, kjo fjalë nënkupton një përgjigje. Ky studim hulumtoi efektin e përdorimit të situatave 

problemore në të menduarit kritik të studentëve të diplomuar në zgjidhjen e problemeve. Studimi 

përdori modelin eksperimental të marrë pjesë nga një grup studentësh të diplomuar të regjistruar 

në Statistikat Arsimore. Janë shfrytëzuar katër situata problemore që synonin zhvillimin e të 

menduarit kritik të nxënësve në zgjidhjen e problemeve. Mendimi kritik i nxënësve është matur 

para dhe pas dhënies së situatave problemore. Rezultatet zbuluan se mendimi kritik i studentëve 

në zgjidhjen e problemeve u përmirësua ndjeshëm pas përdorimit të situatave problemore. 

Nxënësit shprehën gjithashtu qëndrime dhe ndjenja pozitive ndaj përdorimit të këtyre situatave 

problemore. Rekomandohet që këto situata problemore të përdoren në tema dhe fusha të tjera në 

matematikë (Belecina & Ocampo, 2018). 

Nevoja dhe rëndësia e mësimdhënies dhe të nxënit efektiv të arsimit të biologjisë nuk mund të zë 

vendin e merituar, me sëmundjet aktuale akademike që po përjetohen në të gjithë vendin. 

Biologjia zë një pozicion unik në kurrikulën e arsimit të mesëm për shkak të rëndësisë së saj si 

shkencë e jetës. Megjithatë, këto probleme/të këqija akademike në performancat e studentëve të 

biologjisë mund t'i atribuohen përdorimit të dobët nga mësuesit të qasjeve mësimore aktive në 

mësimdhënie, gjë që i bën nxënësit aktivë dhe jo pasivë. Ndoshta sfidat e integrimit të 

mësimdhënies dhe të nxënit aktiv në nivel klase janë të komplikuara nga strukturat tradicionale 

dhe kultura e qasjes me në qendër mësuesin që përjetëson transmetimin e njëanshëm të ideve të 

mësuesit, por inkurajon angazhimin e kufizuar në mësimdhënie sipas Njoku,2012 siç citohet tek 

(Chibueze, 2017). 



12 
 

Metodat e njohura të mësimdhënies përfshijnë metodën e leksionit, induktivin, diskutimin, por 

metoda të tjera novatore që inkurajojnë të menduarit kritik, kreativitetin dhe produktivitetin, si 

përdorimi i zgjidhjes së problemeve, përdoren rrallë në ofrimin e mësimeve në shkollat e mesme 

në Nigeri sipas Adediran, Ibrahim dhe Adelegun, 2012 siç citohet tek (Chibueze, 2017).Mund të 

ndodhë që mësuesit e Edukimit të Biologjisë të mos përdorin qasje aktive të të nxënit ose sepse 

nuk kanë njohuri për këtë metodë ose sepse nuk janë plotësisht të vetëdijshëm për efikasitetin e 

saj në zgjidhjen e problemeve shkencore në shoqëri. Më pas rrjedh se diçka drastike duhet bërë 

për të inkurajuar përdorimin e strategjive të reja mësimore të bazuara në konstruktivizmin e 

nevojshëm për t'i bërë nxënësit aktivë dhe për të inkurajuar ndërtimin e njohurive të reja. Një nga 

metodat inovative të mësimdhënies aktive është përdorimi i metodës së zgjidhjes së problemeve 

(Chibueze, 2017). 

Sipas Ministrisë Federale të Arsimit, 2009 siç citohet tek (Chibueze, 2017) në Nigeri, kurrikula e 

shkollës së mesme të biologjisë është krijuar për të vazhduar zbulimet e nxënësve mbi fenomenet 

natyrore, për të thelluar të kuptuarit dhe interesin e studentëve për shkencat biologjike, si dhe për 

të inkurajuar aftësinë e nxënësve për të zbatuar njohuritë shkencore në jetën e përditshme në 

çështjet personale, komunitare, shëndetësi, bujqësi dhe të tjera. Sipas (Aëodi, 1984; Bichi, 2002) 

siç citohet tek (Chibueze, 2017) metoda e zgjidhjes së problemeve është një metodë që rezulton 

të jetë efektive në mësimdhënien e shkencës duke kombinuar disa metoda mësimore (të bazuara 

në aktivitet) që inkurajon kërkimin, jep hapësirë për zbulim, lehtëson aftësitë e procesit, çon në 

përvetësimin e njohurive dhe mësimin e shkencës. Përdorimi i zgjidhjes së problemeve si 

strategji dhe metodë në mësimdhënie mund të jetë efektiv, veçanërisht në nivelin e mesëm të 

arsimit (Davis, 2009) siç citohet tek (Chibueze, 2017), pasi shërben si një shtesë e metodave 

tradicionale (Moore dhe Dettlaff, 2005). Weisskirch (2006) siç citohet tek (Chibueze, 2017) 

raportoi se përdorimi i një zgjidhësi problemi të projektuar posaçërisht mund të sigurojë një 

mënyrë të lehtë dhe tërheqëse për studentët për të rishikuar konceptet. Mund të përdoret për të 

përforcuar aftësitë dhe në fakt kërkon vetëm pak kreativitet (Smith, 2010) siç citohet tek 

(Chibueze, 2017). 

Sipas Sugar,2012 siç citohet tek (Chibueze, 2017) një nga pikat më të forta të përdorimit të 

zgjidhjes së problemeve për të mësuar është se ato janë mjete të shkëlqyera për të lidhur nxënësit 

me njohuritë, konceptet kryesore, faktet dhe proceset në një mënyrë që është argëtuese dhe e 
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qëllimshme. Për shkak se ato janë shpesh argëtuese i ndihmojnë nxënësit të ndërtojnë kuptimin 

dhe të zbulojnë gjëra rreth fushave lëndore në një mënyrë më personale dhe në një mjedis të 

sigurt. Zgjidhja e problemeve i lejon nxënësit të zbatojnë atë që kanë mësuar, rikthen kënaqësinë, 

konkurrencën e shëndetshme, bashkëpunimin dhe disiplinën në mësimdhënie dhe mësim. Në 

varësi të dizajnit, ato përmirësojnë punën në grup në mësimdhënie dhe mësimnxënie dhe 

inkurajon të mësuarit e bazuar në përvojë, i cili nxit diversitet më të madh në qasjet ndaj 

mundësive të të mësuarit, gjë që nga ana tjetër lehtëson ndërveprimin, bashkëpunimin dhe të 

mësuarit nga bashkëmoshatarët. 

Sipas Opara,2011 siç citohet tek (Chibueze, 2017) arritjet e dobëta të studentëve në biologji janë 

shoqëruar me përdorimin e metodave të dobëta të mësimdhënies, mungesën e interesit dhe 

ndonjëherë ndikimin e gjinisë. Duke pasur parasysh këto, studiuesit në edukimin shkencor kanë 

kërkuar vazhdimisht metoda më të mira të mësimdhënies që do të rrisin performancën e 

studentëve, do të promovojnë interesin e tyre dhe do të kapërcejnë hendekun gjinor në 

performancën dhe interesin e studentëve meshkuj dhe femra në Biologji. Prandaj, problemi i këtij 

studimi është kërkimi i përgjigjeve në pyetjen: cili është ndikimi i zgjidhjes së problemeve dhe 

metoda e ligjëratës në performancën e nxënësve të biologjisë në shkollat e mesme? (Chibueze, 

2017). 

Gjetjet e këtij studimi janë relevante për mësuesit, hartuesit e kurrikulave, studentët dhe 

shoqërinë në përgjithësi. Për mësuesit, shpresohet se gjetjet e këtij studimi do t'i ndihmojnë  të 

përcaktojnë se si të trajtojnë nevojat akademike të studentëve. Ai do t'i edukojë mësuesit që 

mësimet në klasë t'i bëjnë argëtuese, të këndshme dhe të kënaqshme për studentët. Për hartuesit e 

kurrikulës, gjetjet e këtij studimi janë një ndihmë e madhe për teknikat e mundshme novatore në 

hartimin dhe zbatimin e udhëzimeve që mund të lehtësojnë mësimin e edukimit biologjik. 

Gjithashtu, gjetjet e këtij studimi, ofrojnë bazë empirike për trajnim efektiv të mësuesve mbi 

strategjitë e të nxënit aktiv, gjë që e bën nxënësin një anëtar aktiv gjatë procesit mësimor. 

Planifikuesve të programeve të edukimit të mësuesve mund t'u jepet informacion mbi efikasitetin 

relativ të përdorimit të zgjidhjes së problemeve në mësimdhënie.Inkorporimi i përdorimit të 

zgjidhjes së problemeve në programin e edukimit të mësuesve mund t'i pajisë kursantët me 

aftësitë dhe teknikat e nevojshme për mësimdhënie. 
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Për studentët, kjo do të çojë në motivim të të mësuarit, mbajtje dhe performancë të lartë 

akademike. Gjithashtu do të rrënjos njohuri të qëndrueshme dhe praktike për studentët nigerianë. 

Do të jetë domethënëse për studentët pasi do t'i ekspozojë ata ndaj vlerave, aftësive dhe 

njohurive të nevojshme për pjesëmarrje të plotë në tregun e punës (Chibueze, 2017). 

Sipas (Appleton, 1995) raporti shqyrton, nga një kornizë konstruktiviste, se si studentët e 

paraqitur me probleme të ngjarjeve të ndryshme gjatë mësimeve të shkencës fillojnë procesin e 

zgjidhjes së problemeve duke eksploruar hapësirën e problemit. Tre ngjarje të papajtueshme iu 

prezantuan pesë klasave me nga njëmbëdhjetë deri në trembëdhjetë vjeç duke përdorur tre 

strategji të ndryshme mësimore të identifikuara nga literatura. Strategjitë e mësimdhënies 

përdorën demonstrime të mësuesve të ndjekur nga nxënësit që i bënin pyetje mësuesit, 

demonstrime të mësuesve të ndjekura nga një shpjegim nga mësuesi dhe grupe të vogla 

nxënësish nën drejtimin e mësuesit. Të dhënat u mblodhën nga shënimet në terren, video kasetat 

e mësimeve dhe intervistat e studentëve duke përdorur një teknikë të stimuluar të kujtesës për të 

nxitur të menduarit e studentëve gjatë mësimeve. Shkalla në të cilën studentët mund të 

eksploronin hapësirën e problemit u zbulua se përcaktohej nga strategjia e mësimdhënies e 

përdorur, pasi strategjia e parë dhe e fundit i inkurajonin studentët të gjenin shpjegimet e tyre. 

Burime të ndryshme informacioni ishin gjithashtu të disponueshme në secilën prej strategjive të 

mësimdhënies. Pra, eksplorimi i hapësirës problemore ishte i lidhur pazgjidhshmërisht me 

kontekstin social, pjesërisht i përcaktuar nga strategjia e mësimdhënies. Për shkak të kufizimeve 

të vendosura nga çdo strategji mësimore, asnjë nga ato të përdorura nuk u konsiderua plotësisht e 

kënaqshme. Një strategji alternative sugjerohet nga një kombinim i aspekteve të strategjive të 

provuara. Domethënë nga ky raport i hulumtimit në fjalë mund të konkludojmë se zgjidhja e 

problemeve e zbatuar tek nxënësit njëmbëdhjetë dhe trembëdhjetë vjeçar, në kombinim me 

strategjitë e tjera të mësimdhënies si demonstrimet nga ana e mësuesit dhe grupet e vogla 

punuese të nxënësve nuk doli efektive në kontekstin e plotë të fjalës. 

Të ndihmosh studentët të zhvillojnë aftësitë për zgjidhjen e problemeve është një qëllim i 

përmendur shpesh i edukatorëve të shkencës. Shoqata Kombëtare e Mësuesve të Shkencës 

(NSTA), në deklaratën e saj të vitit 1980, mbrojti faktin që mësuesit e shkencës t'i ndihmojnë 

studentët të mësojnë dhe të mendojnë logjikisht, duke specifikuar se "...laboratori i shkollës së 
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mesme dhe aktivitetet në terren duhet të theksojnë jo vetëm përvetësimin e njohurive, por edhe 

problemin. zgjidhjen dhe marrjen e vendimeve” (Blosser & Patricia, 1988). 

Zgjidhja e problemeve do të thotë shumë gjëra për shumë njerëz. Për disa, ai përfshin një 

qëndrim ose predispozitë ndaj kërkimit, si dhe proceset aktuale me të cilat individët përpiqen të 

fitojnë njohuri. Zakonisht, kur mësuesit diskutojnë zgjidhjen e problemeve nga ana e nxënësve, 

ata parashikojnë se nxënësit do të përfshihen në operacionet e të menduarit të analizës, sintezës 

dhe vlerësimit (të konsideruara si aftësi të të menduarit të nivelit më të lartë). Programi i Testimit 

të Kolegjit Amerikan ka ridizajnuar testin e tij të pranimeve në kolegj me një theks të ri në 

vlerësimin e aftësive të të menduarit të rendit më të lartë  sipas EdLine, 1989 siç citohet tek 

(Blosser & Patricia, 1988). 

Fokusi i kërkimit për zgjidhjen e problemeve në shkencë ndryshon me disiplinën. Studimet e 

mëposhtme janë disa shembuj përfaqësues, të grupuar sipas biologjisë, kimisë dhe fizikës. 

Kërkime për zgjidhjen e problemeve në biologji-Shumica e kërkimeve për zgjidhjen e 

problemeve në biologjinë e shkollës së mesme përfshijnë mësimin e gjenetikës. Në një artikull të 

fundit mbi mësimdhënien e gjenetikës, Steëart siç citohet tek (Blosser & Patricia, 1988) diskutoi 

mënyrat se si lloje të ndryshme problemesh mund të kontribuojnë në mënyrë të ndryshme në 

rezultatet e të mësuarit. 

Stewart pretendon se ekzistojnë dy lloje kryesore të të menduarit të përfshirë në zgjidhjen e 

problemeve gjenetike: (1) arsyetimi nga shkaqet në pasoja dhe (2) arsyetimi nga efektet në 

shkaqe. Shumica e problemeve gjenetike të teksteve shkollore të shkollave të mesme ose të 

kolegjit janë  probleme të llojit të dytë, me vështirësinë e problemit që ndryshon me përmbajtjen 

gjenetike të një formulimi, probleme të tilla kërkojnë algoritme specifike për përmbajtjen. 

Problemet shkaku-efekti nuk u japin studentëve njohuri mbi natyrën e shkencës. Megjithatë,  

problemet e tipit efekti te shkaku mund të zhvillohen nëse ofrohet informacion i gjeneruar nga 

kompjuteri. Vështrimi më i rëndësishëm që studentët mund të fitojnë nga zgjidhja e problemeve 

efekt-shkak mund të jetë rezultati i të kuptuarit të shkencës si një aktivitet intelektual. 

Powers, siç citohet tek (Blosser & Patricia, 1988) , thekson se zgjidhja e problemeve është 

identifikuar si një prioritet kryesor në kurrikulat e shkencës. Sipas tij mësuesit nuk janë të 

trajnuar për të mësuar zgjidhjen e problemeve, përveç kësaj strategjitë e zgjidhjes së problemeve 
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përfshijnë aftësi operacionale formale si arsyetimi proporcional, të menduarit logjik-deduktiv. 

Studiuesit e edukimit shkencor raportojnë se 50 për qind e studentëve të kolegjit të kimisë nuk 

janë zyrtarisht operacionalë, kështu që duket logjike të arrihet në përfundimin se shumica e 

nxënësve të shkollave të mesme nuk operojnë në këtë nivel. 

Studimet e bëra nga McDermott dhe grupi i edukimit fizik në Universitetin e Uashingtonit kanë 

qenë të fokusura në mënyrën se si studentët mësojnë fizikën. Ata raportojnë se shumë studentë 

dalin nga studimi i tyre i fizikës ose shkencave fizike pa një kuptim funksional të disa 

koncepteve elementare por themelore. Problemi ekziston në të gjitha nivelet e arsimit dhe është 

veçanërisht shqetësues, sepse do të thotë që mësuesi para kolegjit nuk ka zhvilluar një kuptim të 

shëndoshë konceptual të materialit që pritet të mësojnë nxënësit (Blosser & Patricia, 1988). 

 Ditët e sotme edhe teknologjia po përdoret për të mësuar zgjidhjen e problemeve. Poëers siç 

citohet tek (Blosser & Patricia, 1988), përshkroi një metodë të zgjidhjes së problemeve me 

ndihmën e kompjuterit për përdorim me studentët fillestarë të kimisë. Krajcik siç citohet tek 

(Blosser & Patricia, 1988), përshkroi disa studime paraprake që përfshinin studentët që 

ndërveprojnë me gjenetikën dhe me strukturën molekulare të gazeve. Ishin modelet grupore dhe 

individuale se si nxënësit mësuan konceptet dhe zbatuan strategjitë e zgjidhjes së 

problemeve.Një hulumtim i tillë duhet të sigurojë udhëzime për mësuesit e klasës në lidhje me 

përdorimin e teknologjisë dhe hartimin e kurrikulës dhe mësimdhënies. 

Meqenëse hulumtimi im i përket rrymës ontologjike dhe epistemologjike pozitiviste (pra, nisen 

nga premisa që bota shoqërore është e vërtetë), pyetjet e hulumtimit janë parashtruar si hipoteza 

të testueshme dhe pyetja e hulumtimit mund të marrë përgjigje (ose hipoteza mund të testohet) 

përmes numërimit të ngjarjeve dhe përdorimit të analizave statistikore dhe në këtë kontekst 

shumica e burimeve të literaturës të cituara në kapitull mbështetën studimin tim. 
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III. METODOLOGJIA 
 

 

Për realizimin e qëllimit të hulumtimit janë përdorur metodat sasiore, meqenëse edhe hulumtimi i 

përket karakterit sasior dhe kjo metodologji si e tillë është zgjedhur për shkak të përputhjes me 

qëllimin e hulumtimit, pyetjet kërkimore dhe hipotezat. Hulumtimi është i dizajnit eksperimental 

ashtu që pjesëmarrësit ndahen në dy grupe, njëri që përfaqëson grupin kontrollë dhe tjetri grupin 

eksperimental. Grupi kontrollë i nënshtrohet një trajtimi të zakonshëm ndërsa grupi 

eksperimental një trajtimi të ri rreth efektit të të cilit është i interesuar hulumtuesi (Thomas, 

2020). 

Mostra 

Grupin e studimit në këtë hulumtim e përbëjnë 50 nxënës të klasave të XII-ta të gjimnazit 

“Hamdi Berisha” në Malishevë, drejtimi i shkencave natyrore. 

Pjesëmarrësit janë përzgjedhur në mënyrë të qëllimshme, ata i takojnë të dyja gjinive dhe 

shumica prej tyre janë me origjinë rurale. 

Tabela 1.Karakteristikat përshkruese të mostrës 

Grupet Gjinia Mosha X Klasa 

Gr.kontrollë 20F        5M F=16.9   M=17.2 XII3 

Gr.eksperimental 17F        8M F=16.7   M=17 XII5 

Gjithsej 37F        13M * * 

 

Instrumentet 

Instrumentet për mbledhjen e të dhënave kanë qenë paratesti dhe pastesti, të cilat janë zhvilluar 

nga unë.Paratesti përmbante 13 pyetje me zgjidhje të shumëfishta, prej të cilave nxënsit kanë 

zgjedhur një alternativë që e kanë cilësuar si më të saktën. 

Poashtu edhe pastesti përfshinte 13 pyetje të së njejtës kategori pyetjesh,të cilat ishin të ngjashme 

me pyetjet e paratestit dhe në ndërlidhje me rezultatet e të nxënit për orë të përcaktuara me 

planifikimin ditor të orëve mësimore. 
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Nxënësit nga të dy grupet i janë nënshtruar pyetjeve të njejta në test fillestar dhe final, për të bërë 

krahasimin dhe për të parë efektin e teknikës që kemi zbatuar me grupin eksperimental. 

 

Procedurat 

Për realizimin e këtij hulumtimi në rend të parë kam kërkuar leje nga institucionet kompetente 

komunale të arsimit në Malishevë dhe  drejtoria e shkollës. 

Pasi jam dakorduar edhe me profesorin e lëndës kam caktuar dy klasë nxënësish me të cilët do të 

punoja, njërën për grup kontrollë dhe tjetrën për grup eksperimental. 

Më tutje kam vazhduar me planifikimin ditor të orëve mësimore, hartimin e rezultateve të të 

nxënit, përzgjedhjen e metodologjive dhe teknikave të punës. Hapi i radhës ishte përpilimi i 

paratestit dhe pastestit brenda kontekstit të përmbajtjes mësimore dhe në mënyrë të tillë që të 

siguroja një matje reale të nxënies së rezultatetve për orë nga ana e nxënësve. 

Pasi përfundova këto procedura, vazhdova me punë duke mbajtur mësim me të dyja klasët. 

Paratestit nxënësit i’u nënshtruan në fillim të orës për të evidentuar njohuritë e tyre paraprake 

rreth përmbajtjes mësimore, ndërsa pastestit në fazën e fundit të orës për të nxjerrur rezultatet e 

hulumtimit dhe për të mundësuar përgjigjen e pyetjeve kërkimore dhe vërtetimin apo hudhjen e 

hipotezave. Në klasën kontrollë në fazën e realizimit të kuptimit zhvillova një teknikë të 

zakonshme të mësimdhënies të njohur si “grupi i ekspertëve”, ndërsa me klasën eksperimentale 

teknikën e zgjidhjes së problemeve nga gjenetika ashtu që nxënësve u kam dërguar materialet e 

caktuara si letër,kompas,laps,pejëza,plastelinë,shkopinjë dhe kemi punuar mbi detyrën A: Ndarja 

normale kromozomale gjatë mejozës dhe detyrën B: Ndarja jonormale e kromozomeve gjatë 

mejozës I dhe II  , dhe pas realizimit të orës nxёnësve të të dy grupeve u është dhënë për 

plotësim testi final. 
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IV. ANALIZA E TË DHËNAVE DHE REZULTATET 

 

Fillimisht kam analizuar dhe paraqitur në mënyrë deskriptive të dhënat e këtij hulumtimi, përmes 

tabelave dhe grafikonëve janë pasqyruar rezultatet e mbledhura me paratest dhe pastest. 

Meqenëse të dy grupet i janë nënshtruar pyetjeve të njejta në testin fillestar dhe atë final, atëherë 

krahasimin e rezultateve të arritura për secilën pyetje e kam paraqitur në veçanti. 

 

Figura 1.Rezultati i pyetjes së parë të paratestit 

Nga grafikoni i mësipërm tregohet se në pyetjen e parë e cila kërkonte nga nxënësit njohuri 

paraprake rreth definimit të mejozës si proces, 22 nxënës nga grupi kontrollë janë përgjigjur se 

kjo ndarje përfaqëson procesin e ndarjes së gameteve ndërsa 3 nxënës janë përgjigjur saktë duke 

zgjedhur alternativën nën a). Krahas tyre nga grupi eksperimental 16 nxënës kanë zgjedhur 

alternativën nën c), 5 nxënës nën a) dhe 4 nxënës nën b). 
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Pyetja 1. Mejoza është proces i ndarjes së 
qelizave: 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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Figura 2.Rezultati i pyetjes së dytë të paratestit 

 

Pyetja e dytë e paratestit kishte për qëllim të mblidhte informacion rreth njohurive të nxënësve 

mbi rezultatin e ndarjes mejotike. Nga grupi kontrollë 24 nxënës janë përgjigjur se si rezultat i 

saj krijohen qelizat seksuale-gametet dhe vetëm 1 nxënës ka zgjedhur për përgjigje alternativën e 

parë të pyetjes. Gjithashtu edhe nga grupi eksperimental shumica e nxënësve janë përgjigjur 

saktë duke zgjedhur alternativën nën b).Grafiku i dytë në mënyrë të detajuar i prezanton këto të 

dhëna. 

Tabela 2.Rezultati i pyetjes së tretë të paratestit 

Pyetja 3. Cila nga fjalitë e mëposhtme është pohim i vërtetë: 

Opsionet: Gr.kontrollë Gr. eksperimental 

a)Kromozomet si struktura të 

dukshme formohen në leptonemë 

të profazës I mejotike 

1 nxënës 3 nxënës 

b)Kromozomet si struktura të 

dukshme formohen në 

1 nxënës 5 nxënës 
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Pyetja 2. Si rezultat i mejozës krijohen: 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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pachynemë të profazës I mejotike 

c)Kromozomet si struktura të 

dukshme formohen gjatë 

metafazës 

* 17 nxënës 

d)Kromozomet si struktura të 

dukshme formohen gjatë 

telofazës 

23 nxënës * 

Siç tregohet edhe në tabelën më lart, në pyetjen e tretë të paratestit që ndërlidhet me analizën e 

ndryshimeve kromozomale që ndodhin gjatë fazave të mejozës, e që kërkon njohuri paraprake 

analitike të nxënësve, nga grupi kontrollë pjesa më e madhe e nxënësve kanë zgjedhur për 

përgjigje opsionin sipas të cilit kromozomet si struktura të dukshme formohen gjatë telofazës 

mejotike, ndërsa nga grupi eksperimental shumica e nxënësve kanë zgjedhur opsionin nën c). 

 

Figura 3.Rezultati i pyetjes së katërt të paratestit 

Në pyetjen “Në cilën nga fazat e profazës I ndodh sinapsisi?”, nga grupi kontrollë 11 nxënës janë 

përgjigjur saktë duke selektuar për përgjigje alternativën e dytë, 10 nxënës janë përgjigjur nën c) 

dhe 4 nxënës nën a). Ndërsa nga grupi eksperimental 13 nxënës janë përgjigjur saktë dhe të tjerët 

kanë zgjedhur alternativa të tjera që janë paraqitur në grafikonin që pasqyron rezultatin e pyetjes. 
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Pyetja 4. Në cilën nga fazat e profazës I ndodh 
sinapsisi: 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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Figura 4.Rezultati i pyetjes së pestë të paratestit 

 

Në pyetjen e radhës në paratest, 13 nxënës nga grupi kontrollë janë përgjigjur se pachynema e 

profazës I mejotike karakterizohet nga ndërrimi i pjesëve të vogla të kromozomeve homologe të 

vendosura kundruall që njihet si krosingover, ndërsa nga grupi eksperimental të njejtën përgjigje 

e kanë dhënë 12 nxënës. Figura 4 i paraqet në mënyrë ilustrative dhe konkrete të dhënat rreth 

kësaj pyetjeje. 

Tabela 3.Rezultati i pyetjes së gjashtë të paratestit 

Pyetja 6. Kromozomet ndodhen në boshtin ekuatorial gjatë: 

Opsionet: Gr.kontrollë Gr.eksperimental 

a)Telofazës * * 

b)Anafazës 3 nxënës 16 nxënës 

c)Profazës 11 nxënës 0 nxënës 

d)Metafazës 11 nxënës 9 nxënës 
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Pyetja 5. Pachynema e profazës I mejotike, 
karakterizohet nga ndërrimi i pjesëve të vogla të 
kromozomeve homologe të vendosura kundruall, 

që njihet si: 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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Ashtu sikurse janë paraqitur në tabelën e mësipërme, në pyetjen e radhës në paratest 11 nxënës 

nga grupi kontrollë janë përgjigjur se kromozomet ndodhen në boshtin ekuatorial gjatë profazës 

dhe 11 të tjerë gjatë metafazës, ndërsa 3 nxënës për alternativën nën b). 

Në anën tjetër nga grupi eksperimental 16 nxënës kanë zgjedhur alternativën nën b) si përgjigje 

të saktë të pyetjes, ndërsa 9 nxënës janë përgjigjur saktë për alternativën e fundit. 

 

Figura 5.Rezultati i pyetjes së shtatë të paratestit 

 

Në vazhdimësi të pyetjeve të paratestit, në të shtatën me radhë, e cila kërkonte informacion nga 

nxënësit mbi përkufizimin e ndarjes së parë mejotike si ndarje ekuacionale, jonormale, 

reduksionale apo mitozë mejotike. Dhe nga grupi kontrollë shumica e nxënësve janë përgjigjur 

për alternativën e fundit, 4 për alternativën nën c) dhe 1 nën a). Kurse nga grupi eksperimental 5 

nxënës janë përgjigjur saktë nën c), 15 nën d) dhe 5 nën a). 
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Pyetja 7.Ndarja e parë mejotike njihet si : 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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Figura 6.Rezultati i pyetjes së tetë të paratestit 

Në pyetjen e radhës që synonte mbledhjen e informatave mbi njohuritë e nxënësve rreth numrit 

të qeliza të reja që krijohen me mejozë, nga grupi kontrollë vetëm dy nxënës janë përgjigjur 

saktë, ndërsa nga grupi eksperimental 12 nxënës. Pjesa tjetër e nxënësve kanë rrumbullaksuar 

alternativat e tjera që janë treguar në figurë. 
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Pyetja 8. Nëse në mejozë hyn një qelizë  2n=4, sa 
qeliza të reja krijohen: 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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Figura 7.Rezultati i pyetjes së nëntë të paratestit 

Pyetja e nëntë e paratestit kërkonte evidentimin e njohurive ekzistuese të nxënësve në lidhje me 

numrin e kromozomeve që përmbajnë gamete e krijuara me mejozë. 11 nxënës nga grupi 

kontrollë janë përgjigjur saktë dhe 14 gabim, duke lënë të kuptojmë se nxënësit mesatarisht 

kishin njohuri paraprake rreth kësaj pyetjeje. Ndërsa nga të dhënat e mbledhura në klasën 

eksperimentale shohim se vetëm 6 nxënës kanë zgjedhur për përgjigje opsionin nën b), shumica 

opsionin nën a) dhe 1 nxënës nën c). 

Tabela 4.Rezultati i pyetjes së dhjetë të paratestit 

Pyetja 10. Mejoza si proces është i rëndësishëm sepse: 

Opsionet: Gr.kontrollë Gr.eksperimental 

a)Siguron mbajtjen e numrit 

konstant të kromozomeve nga 

gjeneracioni në gjeneracion te 

lloji i caktuar 

6 nxënës 9 nxënës 

b)Me këtë proces mundësohet 

përfitimi i garniturave të plota 

13 nxënës 1 nxënës 
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Pyetja 9. Gametet që krijohen si rezultat i 
mejozës kanë numër të kromozomeve: 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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kromozomike te qelizat 

somatike 

c)Është proces që ka rol 

termorregullues në qeliza 

6 nxënës * 

d)Është ndarje direkte e 

qelizave 

* 15 nxënës 

 

Rezultati për pyetjen e dhjetë të paratestit është prezantuar në tabelën 4, prej nga vërejmë se 

numri më i madh i nxënësve nga të dyja klasët nuk kanë njohuri mbi rëndësinë e mejozës për 

organizmin dhe jetën. 

 

Figura 8.Rezultati i pyetjes së njëmbëdhjetë të paratestit 

 

Nga grafiku shohim se për pyetjen e njëmbëdhjetë të paratestit, njohuritë e nxënësve nga të dyja 

klasët kanë qenë të mangëta, pasi pjesa më e madhe e tyre për përgjigje kanë zgjedhur 

alternativën e parë të kësaj pyetjeje. 
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Pyetja 11. Në rastet kur qelizat përmbajnë numër 
të caktuar të garniturave komplete të 

kromozomeve kemi të bëjmë me: 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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Tabela 5.Rezultati i pyetjes së dymbëdhjetë të paratestit 

Pyetja 12. Kur në kariotip mungon apo është i tepërt një kromozom, atëherë themi se kemi të 

bëjmë me: 

Opsionet Gr.kontrollë Gr.eksperimental 

a)Aneuploiditet * 3 nxënës 

b)Euploiditet 5 nxënës 6 nxënës 

c)Transformim 2 nxënës 11 nxënës 

d)Inversion 18 nxënës 5 nxënës 

 

Edhe në pyetjen në vazhdim të paratestit njohuritë paraekzistuese të nxënësve në lidhje me 

përmbajtjen e pyetjes kanë qenë të mangëta, sepse prej të dy grupeve vetëm 3 nxënës kanë 

rrethuar për përgjigje alternativën e saktë të pyetjes. Tabela 5 tregon në detaje rezultatin për 

secilin grup. 
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Figura 9.Rezultati i pyetjes së trembëdhjetë të paratestit 

Në pyetjen e fundit të testit fillestar, kam parë të arsyeshme të mbledh të dhëna për njohuritë e 

nxënësve mbi numrin e kromozomeve që përmbajnë qelizat e reja të krijuara me ndarje mejotike. 

Siç shihet në grafikon 10 nxënës nga grupi kontrollë dhe 3 nga grupi eksperimental kanë dhënë 

përgjigje të saktë, ndërsa shumica e nxënësve nga grupi kontrollë kanë zgjedhur alternativën nën 

b), dhe nga grupi eksperimental alternativën nën c). 

Ngjashëm me pyetjet e paratestit, në përputhje me rezultatet e të nxënit për orë mësimore janë 

përpiluar edhe pyetjet e testit final. Në vijim janë paraqitur rezultatet për secilën pyetje nga ky 

test dhe përshkrimi i tyre. 

Tabela 6.Rezultati i pyetjes së parë të pastestit 

Pyetja 1. Mejoza përfaqëson: 

Opsionet Gr.kontrollë Gr.eksperimental 

a)Procesin e krijimit të 

qelizave seksuale-gameteve 

25 nxënës 25 nxënës 

b)Procesin e ndarjes së * * 
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Pyetja 13. Gjatë mejozës normale nga një qelizë 
2n=4, krijohen 4 qeliza që kanë numër të 

kromozomeve: 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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qelizave trupore 

c)Mënyrë të shumimit seksual 

të organizmave shumëqelizorë 

* * 

d)Ndarje të drejtpërdrejtë të 

qelizave 

* * 

 

Në pyetjen e parë të gjithë nxënësit e të dyja klasëve janë përgjigjur saktë, duke e përkufizuar 

mejozën si proces të krijimit të qelizave seksuale-gameteve. 

Tabela 7.Rezultati i pyetjes së dytë të pastestit 

Pyetja 2. Procesi i puthitjes së kromozomeve homologe quhet: 

Opsionet Gr.kontrollë Gr.eksperimental 

a)Sinapsis dhe ndodh gjatë 

zygonemës së profazës I 

mejotike 

22 nxënës 25 nxënës 

b)Krosingover dhe ndodh 

gjatë pachynemës së profazës 

I mejotike 

3 nxënës * 

c)Rekombinim * * 

d)Inversion * * 

 

Nga tabela shihet që në pyetjen e dytë të pastestit rezultat të mirë kanë treguar nxënësit nga të dy 

grupet, vetëm 3 prej tyre nga grupi kontrollë nuk janë përgjigjur saktë në këtë pyetje. 



30 
 

 

Figura 10.Rezultati i pyetjes së tretë të pastestit 

Ashtu siç ilustron grafiku i mësipërm, edhe në pyetjen e tretë të pastestit nxënësit kanë treguar 

rezultat të mirë, me një diferencë të vogël më pozitive tek nxënësit e grupit eksperimental. 

0 0 

21 

4 

1 0 

24 

0 
0

5

10

15

20

25

30

a) 4 dijade b) 3 kromozome
homologe

c) 2 dijade d) 2 bivalentë

n
u

m
ri

 i 
n

xë
n

ë
sv

e
 

Pyetja 3. Në anafazën I mejotike prej tetradave 
formohen: 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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Figura 11.Rezultati i pyetjes së katërt të pastestit 

 

Në pyetjen e radhës në pastest, rezultat të dallueshëm pozitiv kanë treguar nxënësit e klasës 

eksperimentale të cilët kanë punuar me teknikën e zgjidhjes së problemeve, në krahasim me 

klasën kontrollë. Shihet se nxënësit e klasës eksperimentale kanë zotëruar më mirë rezultatet e të 

nxënit pasi kanë vënë në zbatim teknikën e lartpërmendur. 
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Pyetja 4. Në anafazën II mejotike prej secilës 
dijade krijohen: 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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Figura 12.Rezultati i pyetjes së pestë të pastestit 

 

Në pyetjen që tenton të mbledh informata mbi atë që nxënësit kanë përvetësuar gjatë realizimit të 

orës mësimore me teknika të ndryshme, e që konkretisht kërkon përgjigje rreth shkëmbimit të 

materialit gjenetik ndërmjet pjesëve të kromozomeve, nxënësit e klasës eksperimentale kanë 

treguar rezultat më të lartë, 22 prej tyre janë përgjigjur saktë dhe vetëm 3 nxënës kanë zgjedhur 

opsionet e tjera të pyetjes. Nga klasa kontrollë vetëm 7 nxënës me përgjigjet e  tyre tregojnë 

arritje të rezultateve të të nxënit,ndërsa të tjerët lënë për të dëshiruar. 
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Pyetja 5. Krosingoveri ndodh ndërmjet pjesëve 
të: 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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Figura 13.Rezultati i pyetjes së gjashtë të pastestit 

 

Në pyetjen: “Në cilën prej fazave të mejozës zhduket bërthama?”, nga klasa eksperimentale pjesa 

më e madhe e nxënësve janë përgjigjur saktë, ndërsa nga klasa kontrollë vetëm 1 nxënës. Grafiku 

më lartë prezanton rezultatin e kësaj pyetjeje dhe zgjedhjet e nxnësve. 
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Pyetja 6. Në cilën prej fazave të mejozës zhduket 
bërthama: 

gr.kontrollë gr.eksperimental



34 
 

 

Figura 14.Rezultati i pyetjes së shtatë të pastestit 

 

Pyetja e radhës kërkonte informacion mbi njohuritë e nxënësve rreth numrit të kromozomeve që 

përmbajnë gametet e krijuara me mejozë. Shumica e nxënësve nga klasa eksperimentale janë 

përgjigjur saktë, duke zgjedhur alternativën e parë të pyetjes sipas së cilës gametet përmbajnë 

numër haploid të kromozomeve, ndërsa 4 nxënës të kësaj klase kanë dhënë përgjigje të tjera që 

janë shfaqur në grafikon. Nga ana tjetër nga klasa kontrollë 14 nxënës janë përgjigjur saktë dhe 

11 të tjerë gabim. 

Tabela 8.Rezultati i pyetjes së tetë të pastestit 

Pyetja 8. Euploidia është: 

Opsionet Gr.kontrollë Gr.eksperimental 

a)Proces i ndarjes së 

drejtpërdrejtë të qelizave 

4 nxënës * 

b)Ndërrim në numër të disa 

kromozomeve 

16 nxënës * 
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Pyetja 7. Rezultat i mejozës janë gametet që 
përmbajnë numër të kromozomeve: 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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c)Mënyrë artificiale e 

shumimit të qelizave 

1 nxënës 1 nxënës 

d)Ndërrim në numrin e 

garniturave kromozomale 

4 nxënës 24 nxënës 

 

Qëllimi im në këtë pyetje të paratestit ka qenë që nxënësit të mund të bëjnë dallimin ndërmjet 

ndërrimeve kromozomale në kuadër të garniturave kromozomale dhe ndërrimeve në numër të 

kromozomeve. Gjatë fazës së realizimit të orës më klasën eksperimentale kemi zhvilluar 

aktivitetet problemore dhe nxënësit kanë pasur mundësi që lehtësisht t’i dallojnë këto ndërrime 

në materialin gjenetik gjatë fazave të mejozës. Prandaj në krahasim me klasën kontrollë siç është 

bërë e qartë edhe në tabelën 8, nxënësit e klasës eksperimentale kanë arritur rezultat më të lartë. 

 

Tabela 9.Rezultati i pyetjes së nëntë të pastestit 

Pyetja 9. Aneuploidia është: 

Opsionet Gr.kontrollë Gr.eksperimental 

a)Ndërrim në numër të disa 

kromozomeve 

3 nxënës 19 nxënës 

b)Proces i ndarjes së 

drejtpërdrejtë të qelizave 

1 nxënës * 

c)Ndërrim në numrin e 

garniturave kromozomale 

19 nxënës 4 nxënës 

d)Mënyrë artificiale e 

shumimit të qelizave 

2 nxënës 2 nxënës 

 

Nga klasa kontrollë shumica e nxënësve në pyetjen e nëntë kanë zgjedhur për përgjigje 

alternativën nën c), 1 nën b) dhe 2 nën d), ndërsa 3 nxënës janë përgjigjur saktë duke zgjedhur 

opsionin nën a). Ndërkaq nga klasa eksperimentale 19 nxënës janë përgjigjur saktë dhe pjesa 

tjetër kanë zgjedhur alternativa të tjera. 
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Figura 15.Rezultati i pyetjes së dhjetë të pastestit 

Një pyetje tjetër që e kam parë të arsyeshme t’a vendosi në përfshirje të pastestit është edhe kjo e 

radhës e paraqitur në grafikun më lartë, sipas së cilës kërkohet evidentimi i të kuptuarit dhe të 

analizuarit të nxënësve mbi gjenomet e zigotave që mund të krijohen kur nuk arrihet që të bëhet 

ndarja e kromozomeve në anafazat mejotike. Grupi eksperimental kanë treguar rezultat më të 

lartë pozitiv krahasuar me grupin kontrollë. 

Tabela 10.Rezultati i pyetjes së njëmbëdhjetë të pastestit 

Pyetja 11. Mejoza si proces është i rëndësishëm sepse: 

Opsionet Gr.kontrollë Gr.eksperimental 

a)Siguron mbajtjen e numrit 

konstant të kromozomeve nga 

gjeneracioni në gjeneracion te 

lloji i caktuar 

12 nxënës 23 nxënës 

b)Me këtë proces mundësohet 

përfitimi i garniturave të plota 

kromozomike te qelizat 

2 nxënës 1 nxënës 
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Pyetja 10. Në rastin e poliploidisë-si pasojë e 
mosndarjes së kromozomeve gjatë anafazës 

mejotike, mund të krijohen zigotat me gjenom: 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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somatike 

c)Është proces që ka rol 

termorregullues në qeliza 

11 nxënës 1 nxënës 

d)Është ndarje direkte e 

qelizave 

* * 

 

Ndërlidhur me rezultatin e tretë të të nxënit për orë mësimore, që kishte për bazë të vlerësuarit e 

rëndësisë së mejozës për jetën, është pyetja e njëmbëdhjetë e pastestit. 

Nga tabela 10 shihet se numër më i madh i nxënësve nga grupi eksperimental e kanë përcaktuar 

drejt rëndësinë e këtij procesi, kurse nga grupi kontrollë 12 nxënës e kanë pasur të qartë 

rëndësinë e tij. 

 

Figura 16.Rezultati i pyetjes së dymbëdhjetë të pastestit 

Rezultati i pyetjes së dymbëdhjetë të pastestit është paraqitur në figurën 16, ku është ilustruar se 

nxënësit nga grupi eksperimental kanë qenë  në gjendje të analizojnë ndryshimet që ndodhin kur 

në anafazën e parë mejotike nuk arrijnë të ndahen normalisht kromozomet homologe dhe si 

pasojë e kësaj ndryshohet materiali gjenetik i qelizave të reja të krijuara. Andaj shohim se 18 prej 
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Pyetja 12. Si pasojë e mosndarjes së 
kromozomeve homologe gjatë mejozës I, 

krijohen 4 qeliza me numër të kromozomeve: 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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nxënësve të këtij grupi janë përgjigjur saktë, ndërsa 7 të tjerë gabim; nga grupi kontrollë asnjë 

nxënës nuk ka zgjedhur për përgjigje alternativën e saktë të pyetjes. 

 

Figura 17.Rezultati i pyetjes së trembëdhjetë të pastestit 

Edhe pyetja e fundit e pastestit ngjashëm sikurse pyetja paraprake, synonte mbledhjen e të 

dhënave mbi të kuptuarit e ndryshimeve kromozomale gjatë mejozës jonormale të qelizave, 

konkretisht se çka ndodh kur në mejozën II kromatidet motra nuk ndahen normalisht. 

Të dhënat e këtij testi tregojnë se nxënësit e grupit eksperimental edhe në këtë pyetje kanë 

treguar rezultat më të lartë, duke u përgjigjur se si pasojë e një mosndarjeje të tillë 2 nga qelizat e 

reja të krijuara me mejozë kanë numër të kromozomeve n=2, 1 qelizë n-1 dhe 1 qelizë n+1. 

Përveç analizës deskriptive të të dhënave të këtij hulumtimi, për të i’u përshtatur nivelit të 

studimeve kam realizuar edhe analiza inferenciale siç është ANOVA përmes programit excel, 

dhe nga këto analiza përveç përcaktimit të mesatares aritmetike, devijimit standard dhe variancës 

ndërmjet grupit kontrollë dhe eksperimental, gjithashtu kam testuar edhe hipotezën kryesore të 

hulumtimit, për të cilën në saje të vlerës “p” kam arritur të konstatoj nëse është vërtetuar apo jo. 
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Pyetja 13. Si pasojë e mosndarjes së kromatideve 
motra gjatë mejozës II, krijohen 4 qeliza me 

numër të kromozomeve: 

gr.kontrollë gr.eksperimental
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Tabela 11.Vlerat statistikore të grupit kontrollë dhe grupit eksperimental 

Mesatarja 13.2 18.64 

SD 4.74341649 6.190584248 

N=? 25 25 

Variance 22.5 38.32333333 

   

 

Tabela 12.Rezultatet e analizës së të dhënave me ANOVA 

SUMMARY       

Groups Count Sum Average Variance   

Piket (Pastesti; Gr.kontrollë 25 330 13.2 22.5   

Piket (Pastesti; 

Gr.eksperimental) 

25 466 18.64 38.3233333   

       

       

ANOVA       

Source of Variation SS df MS F P-value F crit 

Between Groups 369.92 1 369.92 12.1637529 0.00105327 4.04265213 

Within Groups 1459.76 48 30.4116667    

       

Total 1829.68 49     
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V. DISKUTIMI DHE KONKLUDIMET 

 

Qëllimi i këtij studimi ishte të zbulojë se si dhe sa e ndikon nivelin e arritjeve të nxënësve, 

zbatimi i detyrave problemore me njësi mësimore nga biologjia, dhe rezultatet tregojnë se kjo 

teknikë bashkëkohore e mësimdhënies i ndikon pozitivisht arritjet akademike të nxënësve dhe e 

rrit dukshëm nivelin e përvetësimit të rezultateve të të nxënit. Ashtu siç është bërë e qartë në 

kapitullin e rezultateve të hulumtimit, nxënësit e grupit eksperimental me të cilët janë zhvilluar 

aktivitete problemore dhe detyra problemore gjatë shtjellimit të njësisë mësimore “Mejoza”, 

kanë treguar rezultate më të larta në testin final krahasuar me grupin e kontrollit me nxënësit e të 

cilit e njejta njësi mësimore është shtjelluar përmes teknikës “Grupi i ekspertëve”.  

Nga analizat inferenciale me programin ANOVA, vlera p=0.001 tregon se ndërmjet grupit 

kontrollë dhe eksperimental ka dallim signifikant në kontekstin e të arriturave të nxënësve, çka 

n’a bën të qartë se hipoteza e hulumtimit konfirmohet, pra zbatimi i detyrave problemore në 

lëndën e biologjisë, ka ndikim pozitiv në arritjet e nxënësve dhe në zotërimin e rezultateve të të 

nxënit. Nga këto analiza dalin edhe përgjigjet për pyetjet e hulumtimit, domethënë  ndikimi i 

detyrave problemore gjatë shtjellimit të përmbajtjeve nga biologjia, në arritjen e  rezultateve të të 

nxënit të nxënësve është pozitiv dhe ka dallim signifikant ndërmjet arritjeve të nxënësve nga 

grupi i kontrollit dhe grupi eksperimental i cili i nënshtrohet teknikës së zgjidhjes së problemeve; 

nxënësit nga grupi eksperimental kanë treguar nivel më të lartë të rezultateve të arritura në 

pastest, në krahasim me grupin e kontrollit. 

Nga literatura e shqyrtuar mbi hulumtimet ndërkombëtare të fokusuara në të njejtën fushë, është 

një studim i realizuar në Universitetin e shkencave dhe teknologjisë ne Kenya, në departamentin 

e edukimit të shkencave dhe matematikës. Sipas hipotezës, gjetjet e këtij studimi janë pohuese të 

një efekti domethënës të qasjes së mësimdhënies së zgjidhjes së problemeve nga matematika. 

Ato janë në favor të studentëve të ekspozuar ndaj kësaj qasjeje.Statistikat konkluzionale kanë 

zbuluar se ka pasur dallime ndërmjet rezultateve mesatare të marra nga studentët në grupet e 

trajtimit me teknikën MPS (1 & 3) dhe atyre të grupeve të kontrollit (2 & 4) që ishin statistikisht 

të rëndësishme. Rezultatet tregojnë se mjedisi i klasës MSP(klasa që i ishtë nënshtruar zgjidhjes 

së problemve) ishte i favorshëm për të mësuarit kuptimplotë. Kjo qasje ofroi mundësi të 

përshtatshme për komunikim ndërpersonal, ndërveprime dhe marrëdhënie mes djemve dhe 
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vajzave. Kjo është arsyeja pse studentët në grupet e trajtimit patën përfitime të konsiderueshme 

të të mësuarit ndryshe nga ata në grupet e kontrollit (Mutange, 2020). 

Një tjetër studim ndërkombëtar kishtë për qëllim kryesor të hulumtonte efektet e përdorimit të 

metodës së zgjidhjes së problemeve në arritjet e nxënësve në mësimdhënien e matematikës në 

nivelin fillor. Në studim u përdor dizajni paratest pastest. Rezultatet u analizuan duke përdorur 

mesataren, devijimin standard dhe t-test. Nga gjetjet u vu re se përdorimi i metodës së zgjidhjes 

së problemeve rriti arritjet e nxënësve në matematikë. Rezultati tregoi se kishte dallim të madh 

ndërmjet efektivitetit të metodës tradicionale të mësimdhënies dhe metodës së zgjidhjes së 

problemeve në mësimdhënien e matematikës në nivelin fillor. Studimi rekomandoi që mësuesit 

të inkurajohen të përdorin metodën e zgjidhjes së problemeve në mësimdhënien e koncepteve 

matematikore si grupi, trajtimi i informacionit dhe gjeometria etj. Duhet të organizohen trajnime 

të rregullta, seminare për mësuesit që t'u japin atyre njohuri dhe kuptim të të nxënit të bazuar në 

problem (Ali, Dad, Aqila, & Anwar, 2010). 

Një studim i realizuar në Western Mindanao State University, vlerësoi gatishmërinë 

matematikore të studentëve dhe hetoi nëse qasja modulare në mësimdhënien e zgjidhjes së 

problemeve matematikore e fokusuar në aftësitë metakognitive është më e mirë se mësimdhënia 

konvencionale. Ai përdori një dizajn paratest-posttest me grupe statike, me përkatësisht 144 dhe 

146 studentë për grupin e kontrollit dhe atë eksperimental. Një test i matematikës i bazuar në 

TIMSS u përdor për të vlerësuar gatishmërinë, ndërsa një test për zgjidhjen e problemeve u 

përdor për aftësinë në zgjidhjen e problemeve. Të dy grupet treguan një nivel mesatar të 

gatishmërisë matematikore. Gjithashtu, grupi eksperimental tregoi aftësi dukshëm më të larta në 

zgjidhjen e problemeve sesa grupi i kontrollit. Kështu, grupi eksperimental tregoi aftësi më të 

mira metakognitive (Go Silk, Go Silk, & Somblingo, 2015). 

Qëllimi i hulumtimit të kryer në University of Central Florida nuk ishte krijimi i një metode të re 

të mësimdhënies, por për të parë se si strategjitë e mësimdhënies për zgjidhjen e problemeve do 

të ndikonin tek nxënësit e shkollave të mesme. Nxënësit u udhëzuan dhe iu dhanë mjetet për të 

qenë zgjidhës të suksesshëm të problemeve. Në fund, ai doli të ishte një mjet me ndikim për 

mësimin e matematikës së shkollës së mesme (Klingler, 2012). 
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Ngjashëm me të gjeturat e hulumtimeve të cituara më lartë, edhe studimi im gjeti se  zbatimi i 

qasjes së zgjidhjes së problemeve ndikon në arritje më të larta të sukseseve në mësimnxënie. 

Kufizimet e studimit 

Gjatë realizimit të punës hulumtuese me nxënës për shkak të gjendjes pandemike në të cilën 

ndodheshim, orët mësimore ishin me orar më të shkurtër që më ka vënë në sprovë dhe më nxiti 

për të bërë planifikime strikte për të gjitha fazat e orëve dhe më pamundësoi që me qetësi t’a 

realizoja punën pa mos pasur shumë problem kohën ashtu siç e kisha. Vendosa që këtë t’a 

përmendi në kufizimet e studimit për shkak se për të realizuar aktivitete problemore me nxënës 

nevojitet më shumë kohë dhe duhet qenë si mësimdhënësit ashtu edhe nxënësit larg presionit 

kohor. 

Hulumtimet në të ardhmen 

Sugjeroj që hulumtime të tilla të realizohen edhe në fusha të tjera kurrikulare në vendin tonë, në 

mënyrë që të fitojmë pasqyrime të sakta të gjendjes aktuale të përdorimit gjithnjë më të madh të 

metodave dhe teknikave konvencionale të mësimdhënies, dhe t’i krahasojmë me qasje 

bashkëkohore dhe efektive siç ishte qasja e zgjidhjes së problemeve që u trajtua në këtë studim. 

Implikimet praktike nga studimi 

Rezultatet e këtij studimi më së shumti na hyjnë në punë të gjithë neve që jemi të përfshirë në 

fushën e arsimit apo synojmë të bëhemi pjesë e saj në të ardhmen. Meqenëse nga analizat e të 

dhënave të mbledhura u arrit konkludimi se teknika e zgjidhjes së problemeve ka ndikim të 

theksuar pozitiv në arritjen e rezultateve të të nxënit të nxënësve, kjo mund të shërbejë si një 

mënyrë informimi dhe vetëdijësimi të arsimtarëve jo vetëm biologë, për rëndësinë e zbatimit të 

saj gjatë punës së përditshme që bëjnë me nxënësit. 

 

 

 

 



43 
 

Referencat bibliografike 

 
Abdelkarim, A., Schween, D., & Ford, T. (2018, May 02). Advantages and Disadvantages of Problem-

Based Learning from the. EC Dental Science. 

Albay, E. M. (2019). Analyzing the effects of the problem solving approach to the performance and 

attitude of first year university students. In E. M.Albay, Social sciences and humanities open. 

Elsevier Ltd. 

Ali, R., Dad, D., Aqila, A., & Anwar, K. (2010, February). Effect of Using Problem Solving Method in 

Teaching Mathematics on the Achievement of Mathematics Students. Asian Social Science, pp. 

67-72. 

Appleton, K. (1995). Problem solving in science lessons: How students explore the problem space. 

Research in science education, 383-393. 

Behlol, M. G., Akbar, R. A., & Sehrish, H. (2018, April). Effectiveness of Problem Solving Method in 

Teaching . Bulletin of Education and Research, pp. 231-244. 

Belecina, R., & Ocampo, J. j. (2018, February). Effecting Change on Students' Critical Thinking in Problem 

Solving. ResearchGate, pp. 109-118. 

Berisha, M., Trebicka, A., Toska, A., Tamburi, A., & Qyli, M. (2017). Liber per mesuesin-Biologjia 8. Botime 

Pegi. 

Blosser, & P. E. (1988). Teaching Problem Solving--Secondary School. ERIC Clearinghouse for Science 

Mathematics and Environmental Education. 

Bostic, J. D. (2011). THE EFFECTS OF TEACHING MATHEMATICS THROUGH PROBLEM-SOLVING CONTEXTS 

ON SIXTH-GRADE STUDENTS' PROBLEM-SOLVING PERFORMANCE AND REPRESENTATION USE. 

University of Florida-Digital collections. 

Chibueze, D. (2017). IMPACT OF PROBLEM SOLVING AND LECTURE METHOD ON BIOLOGY STUDENTS 

PERFORMANCE IN SECONDARY SCHOOLS IN OWERRI MUNICIPAL COUNCIL. EduStore. 



44 
 

Damopolii, I., Nunaki, J. H., & Supriyadi, G. (2018). Effect of Problem Solving Learning Model on 

Students. Journal of Educational Research and Evaluation, 1-9. 

Dogru, M. (2008). The Application of Problem Solving Method on Science Teacher Trainees. Journal of 

Environmental & Science Education, 9-18. 

Go Silk, C. J., Go Silk, B. B., & Somblingo, R. A. (2015). Modular Approach in Teaching Problem Solving: A 

Metacognitive Process. International Journal of Science and Research (IJSR) , 670-677. 

Grayford, C. (2010). A contribution to a methodology for teaching and assessment of group problem 

solving in biology among 15-year old pupils. Journal of Biological Education , 193-198. 

Gribyuk, O. O. (2014). Mathematical modelling as a means and method of problem solving in teaching 

subjects of branches of mathematics, biology and chemistry. he First International Conference 

on Eurasian scientific development, (pp. 46-53). 

Hoskinson, A. M., Caballero, M. D., & Knight, J. K. (2017). How Can We Improve Problem Solving in 

Undergraduate Biology? In J. Schinske, F. College, & K. Tanner, Life Sciences Education. San 

Francisco: American Society for Cell Biology. 

Klegeris, A., & Hurren, H. (2011). Impact of problem-based learning in a large classroom setting: student 

perception and problem-solving skills. Advances in Physiology Education. 

Klingler, K. L. (2012). Mathematic Strategies For Teaching Problem Solving: The . Florida, USA. 

Milo, M., & Maliqati, B. (2018). UDHËZUES KURRIKULAR LËNDOR PËR BIOLOGJINË. Tirane, Albania, 

Albania. 

Mutange, D. E. (2020). Effect Of Problem-Solving Teaching Approach On Secondary School Students' 

Perception Of Mathematics Classroom Environment In Vihiga County, Kenya. International 

Journal of Innovative Research and Advanced Studies (IJIRAS), 2394-4404. 

Perveen, K. (2010). Effect of the Problem-Solving Approach on Academic Achievement of Students in 

Mathematics at the Secondary Level. Contemporary Issues in Education Research, 9-14. 

Prevost, L. B., & Lemons, P. P. (2017). Step by Step: Biology Undergraduates’ Problem-Solving 

Procedures during Multiple-Choice Assessment. Life Sciences Education. 



45 
 

Syafii, W., & Yasin, R. M. (2013). Problem Solving Skills and Learning Achievements through. In Asian 

Social Science. Canadian Center of Science and Education . 

Taplin, M. (2020). Teaching Values Through A Problem Solving Approach to Mathematics. Math Goodies. 

Thomas, L. (2020, July 03). Control groups in scientific research. 

Ulger, K. (2018). The Effect of Pr ect of Problem-Based Learning on the Cr oblem-Based Learning on the 

Creative Thinking e Thinking . Interdisciplinary Journal of Problem-Based Learning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

Shtojcat:  Instrumentet e hulumtimit 

 Shtojca A: Paratesti 
 

 

Ky test i shërben qëllimit të hulumtimit të tezës së masterit të titulluar: “Zgjidhja e detyrave 

problemore në lëndën e biologjisë dhe ndikimi i tyre në rezultatet e të nxënit”, që 

realizohet në kuadër të Fakultetit të Edukimit, programit: Master i mësimdhënies lëndore me 

specializim në biologji. 

Përgjigjet tuaja do të shfrytëzohen vetëm për qëllimet e këtij studimi dhe të dhënat tuaja do 

të mbeten rigorozisht anonime. 

Testi është i llojit me përgjigje të shumëfishta dhe ju duhet të zgjidhni vetëm njërën prej tyre 

që e mendoni si përgjigje të saktë të pyetjes. 

Ju faleminderit! 

 

Emri dhe mbiemri:                           Gjinia:                                   Mosha: 

Klasa:                                           Vendbanimi: 

 

Pyetjet: 

1. Mejoza është proces i ndarjes së qelizave: 

a) Germinative 

b) Somatike 

c) Gameteve 

d) Neuroneve 

 

2. Si rezultat i mejozës krijohen: 

a) Qelizat trupore 
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b) Qelizat seksuale(gametet) 

c) Leukocitet 

d) Miocitet 

 

3. Cila nga fjalitë e mëposhtme është pohim i vërtetë: 

a) Kromozomet si struktura të dukshme formohen në leptonemë të Profazës I 

mejotike 

b) Kromozomet si struktura të dukshme formohen në pachynemë të Profazës I 

mejotike 

c) Kromozomet si struktura të dukshme formohen gjatë metafazës  

d) Kromozomet si struktura të dukshme formohen gjatë telofazës 

 

4. Në cilën nga fazat e profazës I ndodh sinapsisi: 

a) Në dijakinezë 

b) Në zygonemë 

c) Në pachynemë 

d) Në diploten 

 

5. Pachynema e profazës I mejotike karakterizohet nga ndërrimi i pjesëve të vogla të 

kromozomeve homologe të vendosura kundruall, që njihet si: 

a) Rekombinacion 

b) Krosingover 

c) Sinapsis 

d) Shkëmbim 

6. Kromozomet ndodhen në boshtin ekuatorial gjatë: 

a) Telofazës 

b) Anafazës 

c) Profazës 

d) Metafazës 

 

7. Ndarja e parë mejotike njihet si: 

a) Ndarje ekuacionale 

b) Ndarje jonormale 

c) Ndarje reduksionale 

d) Mitozë mejotike 

 

8. Nëse në mejozë hyn një qelizë 2n=4, sa qeliza të reja krijohen: 

a) 2 

b) 3 

c) 6 



48 
 

d) 4 

 

9. Gametet që krijohen si rezultat i mejozës kanë numër të kromozomeve: 

a) Diploid 

b) Haploid 

c) Poliploid 

d) Triploid 

 

10. Mejoza si proces është i rëndësishëm sepse: 

a) Siguron mbajtjen e numrit konstant të kromozomeve nga gjeneracioni në 

gjeneracion te lloji i caktuar 

b) Me këtë proces mundësohet përfitmi i garniturave të plota kromozomike te qelizat 

somatike 

c) Është proces që ka rol termorregullues në qeliza 

d) Është ndarje direkte e qelizave 

 

11. Në rastet kur qelizat përmbajnë numër të caktuar të garniturave komplete të 

kromozomeve kemi të bëjmë me: 

a) Mitozë 

b) Euploiditet 

c) Aneuploiditet 

d) Monoploiditet 

 

12. Kur në kariotip mungon apo është i tepërt një kromozom atëherë themi se kemi: 

a) Aneuploiditet 

b) Euploiditet 

c) Transformim 

d) Inversion 

 

13. Gjatë mejozës normale nga një qelizë 2n=4, krijohen 4 qeliza që kanë numër të 

kromozomeve: 

a) n=2 

b) n=4 

c) n=3 

d) n=7 
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Shtojca B: Pastesti 
 

 

 

Ky test i shërben qëllimit të hulumtimit të tezës së masterit të titulluar: “Zgjidhja e detyrave 

problemore në lëndën e biologjisë dhe ndikimi i tyre në rezultatet e të nxënit”, që 

realizohet në kuadër të Fakultetit të Edukimit, programit: Master i mësimdhënies lëndore me 

specializim në biologji. 

Përgjigjet tuaja do të shfrytëzohen vetëm për qëllimet e këtij studimi dhe të dhënat tuaja do 

të mbeten rigorozisht anonime. 

Testi është i llojit me përgjigje të shumëfishta dhe ju duhet të zgjidhni vetëm njërën prej tyre 

që e mendoni si përgjigje të saktë të pyetjes. 

Ju faleminderit! 

 

Emri dhe mbiemri:                                     Gjinia:                        Mosha: 

Klasa:                                   Vendbanimi:  

 

Pyetjet: 

 

1. Mejoza përfaqëson: 

a) Procesin e krijimit të qelizave seksuale-gameteve 

b) Procesin e ndarjes së qelizave trupore 

c) Mënyrë të shumimit seksual të organizmave shumëqelizorë 

d) Ndarje të drejtpërdrejtë të qelizave 

 

2. Procesi i puthitjes së kromozomeve homologe quhet: 

a) Sinapsis dhe ndodh gjatë zygonemës së profazës I mejotike 
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b) Krosingover dhe ndodh gjatë pachynemës së profazës I mejotike 

c) Rekombinim 

d) Inversion 

 

3. Në anafazën I mejotike prej tetradave formohen: 

a) 4 dijade 

b) 3 kromozome homologe 

c) 2 dijade 

d) 2 bivalentë 

 

4. Në anafazën II mejotike prej secilës dijade krijohen: 

a) Nga 2 monade 

b) Nga 3 çifte kromozomesh johomologe 

c) 4 dijade 

d) 4 monade 

 

5. Krosingoveri ndodh ndërmjet pjesëve të : 

a) Kromozomeve johomologe 

b) Kromozomeve homologe 

c) Sinapsiseve 

d) Kijazmave 

 

6. Në cilën prej fazave të mejozës zhduket bërthama: 

a) Metafazë I 

b) Anafazë I 

c) Telofazë I 

d) Profazë I 

 

7. Rezultat i mejozës janë gametet që përmbajnë numër të kromozomeve: 

a) n 

b) 2n 

c) 4n 

d) 6n 

 

 

8. Euploidia është: 

a) Proces i ndarjes së drejtpërdrejtë të qelizave 

b) Ndërrim në numër të disa kromozomeve 

c) Mënyrë artificiale e shumimit të qelizave 

d) Ndërrim në numrin e garniturave kromozomale 
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9. Aneuploidia është: 

a) Ndërrim në numër të disa kromozomeve 

b) Proces i ndarjes së drejtpërdrejtë të qelizave 

c) Ndërrim në numrin e garniturave kromozomale 

d) Mënyrë artificiale e shumimit të qelizave 

 

10. Në rastin e poliploidisë-si pasojë e mosndarjes së kromozomeve gjatë anafazës mejotike, 

mund të krijohen zigotat me gjenom: 

a) 2n+n, 2n+2n 

b) n+n 

c) 2n+1 

d) 2n-1 

 

11. Mejoza si proces është i rëndësishëm sepse: 

e) Siguron mbajtjen e numrit konstant të kromozomeve nga gjeneracioni në 

gjeneracion te lloji i caktuar 

f) Me këtë proces mundësohet përfitmi i garniturave të plota kromozomike te qelizat 

somatike 

g) Është proces që ka rol termorregullues në qeliza 

h) Është ndarje direkte e qelizave 

 

12. Si pasojë e mosndarjes së kromozomeve homologe gjatë mejozës I, krijohen 4 qeliza me 

numër të kromozomeve: 

a) 2 qeliza (n+1), 2 qeliza (n-1) 

b) 3 qeliza (n-1), 1 qelizë (n+1) 

c) 2 qeliza (2n),  2 qeliza (n-1) 

d) 4 qeliza n 

 

13. Si pasojë e mosndarjes së kromatideve motra gjatë mejozës II, krijohen 4 qeliza me 

numër të kromozomeve: 

a) 2 qeliza (n+1), 2 qeliza (n-1) 

b) 3 qeliza (n-1), 1 qelizë (n+1) 

c) 2 qeliza (n=2), 1 qelizë (n-1), 1 qelizë (n+1) 

d) 4 qeliza n=2 

 

 

 

 



52 
 

BIOGRAFIA 
 

Tringa Bytyqi u lind më 06.10.1995 në Suharekë. Shkollën fillore dhe të mesme të ulët e kreu në 

SHFMU “28 Nëntori” në Kërvasari-Malishevë, ndërsa atë të mesme të lartë në gjimnazin 

“Hamdi Berisha” në Malishevë, drejtimi i shkencave natyrore. 

Studimet themelore i përfundoi në Universitetin e Prishtinës “Hasan Prishtina”, fakulteti i 

shkencave matematiko-natyrore, departamenti i biologjisë duke marrë titullin “Bachelor i 

Biologjisë”. Ndërsa në vitin 2019/2020 u regjistrua në studimet e nivelit master, në drejtimin 

“Master i mësimdhënies lëndore me specializim në Biologji”. 


